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Στο Μέγαρο Μουσικής 
Αθηνών το «Καταθυμωμένον…
Ευαγγέλιον» του Γεδεών Βούλη

Την Τετάρτη 3 Μαΐου στις 19.30 στο Μέγαρο Μουσικής Α-
θηνών θα γίνει η παρουσίαση του βιβλίου του ημαθιώτη επι-
χειρηματία Γεδεών Βούλη «Το Καταθυμωμένον…Ευαγγέλιον» 
από τις Εκδόσεις Μπαρμπουνάκης. Ένα βιβλίο που εκτός από 
την ευχαρίστηση της ανάγνωσης έχει και καλό σκοπό, αφού τα 
συγγραφικά του δικαιώματα θα διατεθούν προς ενίσχυση των 
σκοπών του Συλλόγου Γονέων Παιδιών με νεοπλασματικές α-
σθένειες «Φλόγα».

Το gov.gr «μιλάει» πλέον 
και αγγλικά!

Η γνωστή σε όλους μας εφαρμογή gov.gr, που άλλαξε 
την ζωή και καθημερινότητα όλων των Ελλήνων πολιτών, 
εξελίχθηκε και «μιλάει» πλέον αγγλικά! Συγκεκριμένα από 
χθες(27/4) το gov.gr μεταφράστηκε, διατίθεται πλέον στα 
αγγλικά και δίνει την δυνατότητα κυρίως σε αλλοδαπούς 
πολίτες να έχουν πρόσβαση  στις 1547 ψηφιακές υπηρεσίες 
του Δημοσίου. Ήδη οι πολίτες μπορούν εύκολα και γρήγορα 
να εκδίδουν βεβαίωση γνησίου υπογραφής στα αγγλικά για 
έγγραφα και ιδιωτικά συμφωνητικά. Παράλληλα, «μπορούν 
να αποστέλλουν στο εξωτερικό έγγραφα και ιδιωτικά συμφω-
νητικά με την υπογραφή τους εύκολα και με ασφάλεια» όπως 
είχε αναφέρει στα social media ο υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, Κυριάκος Πιερρακάκης.

Πρωτομαγιά:
Δύο συγκεντρώσεις

σε Βέροια και Νάουσα

Δεν είναι αργία, είναι απεργία… Είναι  μέρα τιμής σε 
όσους και όσες αγωνίστηκαν και αγωνίζονται για ένα καλύ-
τερο μέλλον για τους εργαζομένους και για τη νέα γενιά. Την 
Δευτέρα 1 Μαΐου θα γίνουν  δύο απεργιακές συγκεντρώσεις, 
στη Βέροια στην Πλατεία Δημαρχείου στις 10.30 π.μ. και στη 
Νάουσα στις 10:00 π.μ. στην Πλατεία Καρατάσου, με τη συμ-
μετοχή συνδικαλιστικών φορέων, κομμάτων, εργαζομένων, 
εκπαιδευτικών και συνδικάτου Γάλακτος – Τροφίμων, Πέλλας 
και Ημαθίας.
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Των εν Κυζίκω 9 μαρτύρων,

Θεόγνοδος και των συν αυτώ

Διακοπή νερού 
σήμερα από τη 1.00 

το μεσημέρι
έως τις 7:00

το απόγευμα, μεταξύ 
των οδών Βενιζέλου, 
Ελιάς και Ανοίξεως
Η καταιγίδα της Τετάρτης δεν επέτρεψε 

στα συνεργεία της ΔΕΥΑΒ να ολοκληρώσουν 
τις εργασίες σύνδεσης με το νέο δίκτυο, οπό-
τε οι εργασίες θα συνεχιστούν σήμερα Παρα-
σκευή 28 Απριλίου. Για το λόγο αυτό θα γίνει 
διακοπή νερού σήμερα από τη μία (1.00) το 
μεσημέρι έως τις 7:00 το απόγευμα, μεταξύ 
των οδών Βενιζέλου, Ελιάς και Ανοίξεως και 
των ενδιάμεσων δρόμων,  λόγω των εργασι-
ών σύνδεσης του νέου δικτύου.

Ο καρονοϊός είναι ακόμα εδώ…
Ο κόσμος μπορεί να αρχίζει τη μετάβαση ώστε να βγει από την 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης της πανδημίας, όμως ο καρονοϊός 
είναι ακόμα εδώ και μάλιστα τις τελευταίες μέρες αρχίσαμε να α-
κούμε πάλι για κρούσματα σχεδόν καθημερινά, με ήπια ωστόσο 
συμπτώματα.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, θα δώσει στη δημοσιότητα 
την επόμενη εβδομάδα έναν «οδηγό» για το πώς οι χώρες θα 
μεταβούν από την αντιμετώπιση της έκτακτης ανάγκης στη μακρο-
πρόθεσμη διαχείριση της Covid-19, δεδομένου ότι όπως λέει ο επι-
κεφαλής του ΠΟΥ, «ο ιός είναι εδώ για να μείνει και όλες οι χώρες 
πρέπει να μάθουν πώς θα τον διαχειρίζονται, όπως γίνεται και με 
τις άλλες μολυσματικές ασθένειες».

Γενικότερα, ωστόσο, ας προσέχουμε για να έχουμε…

Διπλάσιες συμμετοχές υποψηφιότητας κομμάτων
και συνασπισμών φέτος, σε σχέση με τις εκλογές

του 2019
 Πενήντα (50) κόμματα, συ-

νασπισμοί κομμάτων και μεμο-
νωμένοι υποψήφιοι κατέθεσαν 
συνολικά στην Εισαγγελία του Α-
ρείου Πάγου φάκελο συμμετοχής 
στις εκλογές του Μαΐου 2023. 
Η συμμετοχή είναι διπλάσια σε 
σχέση με την αντίστοιχη διαδι-
κασία των βουλευτικών εκλογών 
του 2019 όπου είχαν δηλώσει 
συμμετοχή στην Εισαγγελία του 
Αρείου Πάγου αρχικά 24 κόμμα-
τα και συνασπισμοί κομμάτων 
και στη συνέχεια από το Α1 Πολι-
τικό Τμήμα είχαν «κοπεί» 4 κόμ-
ματα και συνασπισμοί, επειδή εί-
τε δεν προσκόμισαν τα αναγκαία 
έγγραφα, είτε ανέκυψε ζήτημα με 

το δικαίωμα χρήσης του τίτλου του κόμματος, ή ακόμη και για άλλους τυπικούς λόγους. Έτσι, το 2019 είχαν συμμετάσχει 
στις εκλογές 20 κόμματα και συνασπισμοί κομμάτων. Τον τελικό αριθμό για τις φετινές εκλογές θα γνωρίζουμε την ερχό-
μενη Τρίτη με την τελική τους ανακήρυξη, ενώ ήδη «κόπηκε» το κόμμα «Πατριωτική Ένωση» των Κωνσταντίνου Μπο-
γδάνου- Πρόδρομου Εμφιετζόγλου, λόγω συμβόλου και ονόματος.

Δεν βγήκε «λευκός καπνός»
από την χθεσινή συνεδρίαση της διακομματικής

για τα προεκλογικά debate
Δεν κατέληξαν σε συμφωνία οι εκπρό-

σωποι των κομμάτων που συμμετείχαν 
χθες Τετάρτη (27/4) στην συνεδρίαση της 
Διακομματικής Επιτροπής Εκλογών υπό 
την προεδρία της υπηρεσιακής υπουργού 
Εσωτερικών, Καλλιόπης Σπανού για την 
διεξαγωγή debate.

Συγκεκριμένα στις 10:30 το πρωί 
ξεκίνησε η Διακομματική Επιτροπή για 
τους όρους διεξαγωγής του τηλεοπτικού 
debate των πολιτικών αρχηγών εν όψει 
εκλογών της 21ης Μαΐου. Η συνεδρίαση 
έγινε στην κεντρική υπηρεσία του υπουρ-
γείου Εσωτερικών, στην οδό Σταδίου με 

την τηλεμαχία να εξακολουθεί να αποτελεί αντικείμενο ανοιχτής πολιτικής αντιπαράθεσης. Ο πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης έχει ξεκαθαρίσει πως «το debate που πρέπει να γίνει είναι με όλους τους πολιτικούς αρχηγούς». Την άποψη 
ότι είναι «λογικό» οι αρχηγοί των δύο κομμάτων που «διεκδικούν» την πρωτιά και «συγκρίνονται» να κάτσουν σε μία τη-
λεοπτική συζήτηση μεταξύ τους εξέφρασε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσίπρας σε συνέντευξη του.

Τελικά, σύμφωνα με πληροφορίες δεν υπήρξε συμφωνία ανάμεσα στα κόμματα για το debate, αφού όλα τα κόμματα 
συμφώνησαν στη διεξαγωγή ενός debate, όχι όμως και ο ΣΥΡΙΖΑ που ζήτησε να πραγματοποιηθούν δύο τηλεμαχίες.

Η επιτροπή θα συνεδριάσει ξανά το Σάββατο στις 10:00 το πρωί και εκεί θα ληφθούν οι τελικές αποφάσεις και οι όροι.
Υπενθυμίζεται πως στην επιτροπή συμμετέχουν από τη ΝΔ ο Γιάννης Σμυρλής, από τον ΣΥΡΙΖΑ ο Κώστας Πουλά-

κης, από το ΠΑΣΟΚ ο Νίκος Σαλαγιάννης, από το ΜέΡΑ25 ο Σπύρος Δερβενιώτης, από το ΚΚΕ ο Γιάννης Γκιόκας, από 
την Ελληνική Λύση ο Παύλος Σαράκης. Συμμετέχουν ο ΓΓ Ενημέρωσης Δημήτρης Γαλαμάτης και ο επικεφαλής του ΕΣΡ 
Αθανάσιος Κουτρουμάνος.



Πενήντα κόμ-
ματα, συνασπι-
σμοί κομμάτων και 
ανεξάρτητοι υπο-
ψήφιοι, υπέβαλαν 
αιτήσεις στην Ει-
σαγγελία του Αρεί-
ου Πάγου για να 
λάβουν μέρος στις 
εθνικές εκλογές 
του Μαΐου 2023.

Η προθεσμία 
υποβολής των ο-
νομάτων και των 
εμβλημάτων των 
υποψήφιων κομ-
μάτων έληξε τα 
μεσάνυχτα της Τε-
τάρτης και αναλυ-
τικά, 38 κόμματα, 10 συνασπισμοί κομμάτων 
και δύο μεμονωμένοι υποψήφιοι, υπέβαλαν 
φακέλους υποψηφιότητας.

Μεταξύ των κομμάτων περιλαμβάνονται 
αυτά του Ηλία Κασιδιάρη «Έλληνες», στο ο-
ποίο φέρεται να έχει τα ηνία ο Δημήτρης Χα-
τζηλιάδης, απόστρατος ταξίαρχος και πρώην 
καθηγητής της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπί-
δων και το ΕΑΝ του πρώην αντιπροέδρου του 
Αρείου Πάγου Αναστάσιου (Τάσου) Κανελλό-
πουλου.

Το Α1 Ποινικό Τμήμα του Αρείου Πάγου θα 
προχωρήσει στην ανακήρυξη των κομμάτων 
και των συνδυασμών κομμάτων το βράδυ της 
ερχόμενης Τρίτης, 2 Μαΐου 2023.

Οι αρεοπαγίτες θα ανακοινώσουν ποια 
κόμματα και συνασπισμοί κομμάτων, κ.λπ. α-
πό τα 50 που έχουν καταθέσει συμμετοχή στις 
εκλογές έχουν τις νόμιμες προϋποθέσεις να 
συμμετάσχουν και ποια δεν τηρούν το γράμμα 
του νόμου.

Τα 50 κόμματα, οι συνασπισμοί κομμάτων 
και οι μεμονωμένοι υποψήφιοι που δήλωσαν 
συμμετοχή στις επικείμενες εκλογές, κατά τη 
σειρά κατάθεσης στην Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου, είναι, τα εξής:

 Κόμματα
1)  ΣΥΡΙΖΑ
2)  ΚΚΕ (μ-λ)
3)  ΟΚΔΕ
4)  ΑΝΤΑΡΣΥΑ
5)  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ – 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
6)  ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΚΚΕ)
7)   ΚΙΝΗΜΑ 21
8)  ΚΙΝΗΜΑ ΦΤΩΧΩΝ
9)  ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ «ΕΛ.ΛΑ.Σ»
 -ΕΛΛ. ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΙΣ
10)  ΝΙΚΗ
11) ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ – 
ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ ΕΜΦΙΕΤΖΟΓΛΟΥ
12)  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΑΜΑ
13) ΜΕΡΑ 25 – ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΡΗΞΗ
14)  ΒΟΡΕΙΑ ΛΕΓΚΑ-ΚΡΑΜΑ

15)  ΟΑΚΚΕ
16)  Μ-Λ ΚΚΕ
17) ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ
18)  ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
19)  ΤΟΛΜΑ
20)  ΠΑΤΡΙΔΑ – ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ
21)  ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
22)  ΕΥ – ΚΙΝΗΣΗ
23)  ΝΕΑ ΔΟΜΗ
24)  ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΞΑΝΑ
25)  ΚΟΤΕΣ
26) ΔΥΝΑΜΗ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΗ
27)  ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΒΕΡΓΗΣ 
– ΕΛΛΗΝΕΣ ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ
28)  SOCIAL
29) ΠΝΟΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
30)  ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ
31)  ΕΑΝ
32) ΛΑΪΚΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ
 ΚΌΜΜΑ (Λ.ΕΥ.ΚΟ)
33)  ΕΛΛΗΝΕΣ
34)  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΛΕΥΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 
ΣΗΜΕΡΙΝΗΣ ΙΔΕΟΛΟΓΙΑΣ (Ε.Λ.Κ.Σ.Ι.)
35)  Εθνικό Κόμμα ΕΛΛΗΝΕΣ
36)  ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ- 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΟΣ
37)  ΦΙΛΟΝΟΜΗ ΔΗΜΕΓΕΡΣΙΑ
38)  ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
Συνασπισμοί κομμάτων
1) ΕΝΩΝΩ ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
2) ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ
3) ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΞΙΩΝ- 
ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
4) ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ
5) ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ
6) ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΑΙ ΜΩΒ
7) ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ
8) ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ
 – ΠΡΑΣΙΝΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
9) ΕΝΟΤΗΤΑ-ΑΛΗΘΕΙΑ ΕΝ.Α
10) ΜΑΖΙ
Μεμονωμένοι υποψήφιοι
-  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΙΓΙΑΝΝΗΣ
- ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΡΟΪΤΣΗΣ

Απόστολος Βεσυρόπουλος: 
«Οι προγραμματικές μας δεσμεύσεις για 
τη νέα τετραετία. Μείωση των φόρων, 

στήριξη της κοινωνίας»

Σε καθημερινή επαφή με 
τους πολίτες της Ημαθίας, ο Α-
πόστολος Βεσυρόπουλος που 
βρέθηκε χθες σε Νησέλι, Κορυ-
φή, Παλαιοχώρι και Λιανοβέργι.

Συζήτησε με τους πολίτες και 
αναφέρθηκε στις νέες προγραμ-
ματικές δεσμεύσεις της Νέας 
Δημοκρατίας  για τη νέα τετραε-
τία που περιλαμβάνουν:

 -Αύξηση του κατώτατου μι-
σθού στα 950 ευρώ μέχρι το τέ-
λος της τετραετίας. 

-Αύξηση  3 έως 4% στις συ-
ντάξεις από την 1η Ιανουαρίου. 

-Σταδιακή κατάργηση του τέ-
λους επιτηδεύματος για όλους τους ε-
παγγελματίες έως το 2027.

- Οριστική κατάργηση του τέλους ε-
πιτηδεύματος για τους κατά κύριο επάγ-
γελμα αγρότες.

 -Αύξηση  του αφορολόγητου ορίου 
κατά 1.000 ευρώ για μισθωτούς, συντα-
ξιούχους και αγρότες με παιδιά.

-10.000 προσλήψεις στα δημόσια νο-
σοκομεία και δωρεάν προληπτικές εξετά-
σεις για όλους τους πολίτες.

-Νέα μείωση κατά μία μονάδα των 
ασφαλιστικών εισφορών.

-Αύξηση του επιδόματος μητρότη-
τας στους ελεύθερους επαγγελματίες 
και στους αγρότες από τους 4 στους 9 
μήνες.

Ο κ. Βεσυρόπουλος μεταξύ άλλων 
ανέφερε: 

«Το πρόγραμμα της Νέας Δημοκρα-
τίας που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης, για τη νέα 
τετραετία θα υλοποιηθεί με συνέπεια. 
Όπως υλοποιήθηκαν και οι δεσμεύσεις 
μας αυτή την τετραετία. Η Ελλάδα προ-
χωρά, σταθερά, τολμηρά, μπροστά. Στις 
21 Μαΐου υπάρχει μία μόνο επιλογή: η 
Ημαθία Ψηλά, Ισχυρή Εντολή στη Νέα 
Δημοκρατία».
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Δήμαρχος Αλεξάνδρειας: Πρόσκληση 
συμμετοχής σε Διακομματική – 

Διαπαραταξιακή Επιτροπή εν όψει εκλογών
 
Καλούνται οι εκπρόσωποι όλων των κομμάτων και των συνασπισμών συνεργαζόμενων 

κομμάτων που θα συμμετάσχουν στις Βουλευτικές εκλογές της 21ης Μαΐου 2023, να παρευ-
ρεθούν σε κοινή σύσκεψη, η οποία θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 03/05/2023 και ώρα 
13:00, στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δημαρχείου του Δήμου 
μας, στην οδό Εθν. Αντίστασης 62, με θέμα «Κατανομή των χώρων που διατίθενται στα κόμ-
ματα και στους συνασπισμούς συνεργαζόμενων κομμάτων, που συμμετέχουν στις Βουλευτι-
κές εκλογές της 21ης Μαΐου 2023, για την προβολή τους (κεντρικά εκλογικά περίπτερα – δια-
φημιστικά μέσα), καθώς και ο καθορισμός του τρόπου χρήσης τους».

Παρακαλούνται οι εκπρόσωποι που θα συμμετέχουν να είναι διαπιστευμένοι από το πολιτι-
κό κόμμα ή το συνασπισμό συνεργαζόμενων κομμάτων που εκπροσωπούν.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΥΡΙΝΗΣ

Ποια είναι τα 50 κόμματα, συνασπισμοί 
κομμάτων και μεμονωμένοι 

υποψήφιοι, που δήλωσαν συμμετοχή
 στις εκλογές της 21ης Μαΐου 2023

-Διπλασιάστηκε το ενδιαφέρον, την Τρίτη η ανακήρυξη 
όσων τηρούν το γράμμα του νόμου
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Οπως ίσως και οι περισσότεροι Ημαθιώ-
τες, έχω μεγαλώσει σε αγροτική οικογένεια. 
Με την αγάπη για την καλλιέργεια της γης 
και τους καρπούς της. Με το άγχος για τον 
καιρό, την ανασφάλεια για την ποιότητα 
παραγωγής, τις τιμές διάθεσης. Η γη και οι 
καλλιέργειες της κράτησαν ζωντανούς τους 
ανθρώπους της Ημαθίας σε δύσκολους 
καιρούς, ενδυνάμωσαν την οικογενειακή και 
κοινωνική οικονομία του τόπου μας.  

Σήμερα τίθεται θέμα επιβίωσης για τον 
αγροτικό κόσμο του νομού. Το τεράστιο 
κόστος στα λιπάσματα, στα αγροεφόδια, 
στις ζωοτροφές, στο πετρέλαιο, οδηγεί στην 
απόγνωση αγρότες και κτηνοτρόφους. Οι 
οφειλές των ΤΟΕΒ προς τους παρόχους 
ενέργειας δημιουργούν άμεσο κίνδυνο να 
μείνουν οι καλλιέργειες χωρίς άρδευση. 

 Η απάντηση είναι μια και είναι μονόδρο-
μος: 

• Μεγάλοι και ισχυροί Συνεταιρισμοί, με 
μέλη αγρότες που θα παράγουν για τον καταναλωτή. 

• Ισχυρό μέτωπο αγροκτηνοτρόφων, αυτοδιοίκησης, συνεταιρι-
σμών, κοινωνικών και πολιτικών δυνάμεων της Ημαθίας, για την 
διεκδίκηση μέτρων αντισταθμιστικής στήριξης του πρωτογενούς 
τομέα. 

• Προτεραιότητα στην αναπλήρωση των εισοδηματικών απω-
λειών των παραγωγών, στη μείωση του κόστους παραγωγής, 
στη δραστική αντιμετώπιση της έλλειψης εργατικών χεριών, στη 
διασύνδεση των εξαιρετικών τοπικών μας προϊόντων με τη μετα-
ποιητική βιομηχανία, τον τουρισμό.  

 Από την πλευρά της Πολιτείας:
• άμεσες ενέργειες για τη μείωση του κόστους παραγωγής, με 

κατάργηση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο πετρέλαιο, 
• μείωση των φορολογικών συντελεστών στα εφόδια και τρόφι-

μα. 
• γενναίες χρηματοδοτήσεις για επενδύσεις ανάπτυξης, εκσυγ-

χρονισμού, κεφάλαια κίνησης και χτύπημα της μαύρης αγοράς. 
Μόνο έτσι θα αντιστραφεί το κλίμα προς όφελος των Συνεταιρι-

σμών και των αγροτών. 
Μόνο έτσι μπορεί να προκύψει σοβαρή προστιθέμενη αξία 

στην τοπική οικονομία, δυνατότητα συνέχισης και ανάπτυξης της 
αγροτικής και κτηνοτροφικής παραγωγής και προοπτική αξιοπρε-
πούς επιβίωσης. 

Έχουμε, άλλωστε, στην περιοχή μας επιτυχημένες πρακτικές 
που που αποτελούν φάρο ελπίδας και αισιοδοξίας για το μέλλον 
των ποιοτικών αγροτικών προϊόντων. 

 Στάθηκα πάντα δίπλα στα προβλήματα του αγροκτηνοτροφι-
κού κόσμου. 

Προώθησα κάθε δίκαιη διεκδίκηση των αγροτών της Ημαθίας. 
Συνεισέφερα:
• Στην απελευθέρωση 3,5 εκατ. ευρώ για Ομάδες Παραγωγών 

Ημαθίας.
• Στην ένταξη όλων των επιλαχόντων νέων αγροτών στο πρό-

γραμμα ενίσχυσης.
• Στη μη διακοπή της κάρτας ανεργίας στους μακροχρόνια α-

νέργους που συμπληρώνουν από 1 έως 70 μεροκάματα τον χρό-
νο σε εποχικές εργασίες.

• Στην δέσμευση 7,5 εκ. ευρώ για έργα εκσυγχρονισμού, εξοι-
κονόμησης νερού και ενέργειας των δικτύων άρδευσης του ΤΟΕΒ 
Νάουσας καθώς και του ΤΟΕΒ Νησίου Αλεξάνδρειας.

• Στην απελευθέρωση ποσού άνω των 3 εκ. ευρώ για αγροτική 
οδοποιία.

• Στην ενίσχυση του Ινστιτούτου Φυλλοβόλων Δέντρων με επι-
πλέον προσωπικό.

• Στην έγκριση χρηματοδότησης του αρδευτικού Βεργίνα - Με-
λίκη - Αιγίνιο, με το ποσό των 2.500.000 ευρώ. Έργο που παρα-
μένει παγωμένο από το 2019 με απώτερο σκοπό την εκχώρησή 
του σε ιδιωτικά συμφέροντα.

Οι Αγρότες, στις ερχόμενες εκλογές, με την ψήφο τους να απαι-
τήσουν να χαραχθεί μία νέα Αγροτική Πολιτική με την συμμετοχή 
ανθρώπων που είναι βγαλμένοι από το Αγροτικό Κίνημα του τό-
που μας. 

Να στελεχωθεί από ανθρώπους που είναι ζυμωμένοι με τα 
προβλήματα, τις ανάγκες, τους πόθους και τα οράματα των αν-
θρώπων του μόχθου. Από ανθρώπους που γνωρίζουν τα αγροτι-
κά ζητήματα και βιώνουν την αγροτική πραγματικότητα.

 
Φρόσω Καρασαρλίδου

Υποψήφια Βουλευτής Ημαθίας ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Η Ένωση Παλαιών
 Προσκόπων Βέροιας 

στην παρουσίαση 
της ανανεωμένης 

΄́Μέδουσας΄́

Στην παρουσίαση της ανανεωμένης ‘Μέδουσας’, το ψηφιακό απο-
θετήριο της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Βέροιας, παραβρέθηκε 
την Δευτέρα 24 Απριλίου 2023 η ‘Ένωση Παλαιών Προσκόπων Βέροι-
ας. 

Η συνεχώς αυξανόμενη ψηφιακή βιβλιοθήκη φιλοδοξεί να συγκε-
ντρώσει, διαφυλάξει και ν’αναδείξει την ιστορική, πολιτιστική, θρησκευ-
τική και κοινωνική κληρονομιά της πόλης της Βέροιας και της ευρύτε-
ρης περιοχής της Ημαθίας γενικότερα.

Στα πλαίσια των παραπάνω έγινε αναφορά στο σύμφωνο συνερ-
γασίας με τη Ένωση Παλαιών Πρόσκοπων Βέροιας που αφορά την 
ενσωμάτωση του αρχειακού υλικού των Προσκόπων Ημαθίας και κάλε-
σμα σε συλλόγους και φορείς να συμμετέχουν.

 Με χαρά δέχθηκαν να φωτογραφηθούν μαζί μας ο εκπρόσωπος 
του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού, Γιώργος Χατζηθεοφάνους υπο-
στράτηγος ε.α. και Παλαιός Πρόσκοπος Ξάνθης, ο λογιστής & συλλέ-
κτης παλαιών φωτογραφιών της Βέροιας, Διαχειριστής της Ομάδας Πα-
λιές Φωτογραφίες της Βέροιας - Old Photos of Veria, Στέργιος Ζυγου-
λιάνος, ο Γιώργος Μπίκας, υπεύθυνος Μηχανοργάνωσης της Δημόσιας 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης της Βέροιας - αδελφός Παλαιός Πρόσκοπος 
καθώς και ο αναπληρωτής Περιφερειακός ΄Εφορος Προσκόπων Κε-
ντρικής Μακεδονίας κ. Παντελίδης Ανέστης. 

Αιέν Αριστεύειν

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΕΥΑΒ

Συγχαρητήριο
Το Σωματείο Εργαζομένων στην ΔΕΥΑ Βέροιας συγχαίρει τον 

συνάδελφο μας Ταχματζίδη Δημήτριο για την εκλογή του στη θέση 
του Αναπληρωτή Προέδρου της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών 
Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε).

Το νέο Δ.Σ. της ΓΣΕΕ προέκυψε από τις εκλογές του 38ου Συνε-
δρίου της.

 Είμαστε σίγουροι ότι θα συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο το έργο που 
προσφέρει στον κλάδο των Εργαζομένων όλης της Ελλάδας.

ΤΟ Δ.Σ 

ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

Συγχαρητήριο για την εκλογή 
Δ. Ταχματζίδη στο αξίωμα του 

Αναπληρωτή Προέδρου της Γ.Σ.Ε.Ε.
Η Πρόεδρος, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα στελέχη 

του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Βέροιας, εκφράζουμε τα θερμά τους 
συγχαρητήρια, στον συνάδελφο Ταχματζίδη Δημήτριο, για την εκλογή 
του στο αξίωμα του Αναπληρωτή Προέδρου της Γ.Σ.Ε.Ε., καθώς και 
τις ειλικρινείς μας ευχές, για κάθε επιτυχία στην άσκηση των υψηλών 
καθηκόντων που αναλαμβάνει.

Με τον νέο θεσμικό του ρόλο, με συνέπεια και αίσθημα ευθύνης, 
θα συμβάλλει στην επίτευξη σημαντικών στόχων, με την αρωγή, την 
συνεργασία και των υπολοίπων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Γ.Σ.Ε.Ε., προς όφελος των εργαζομένων και των δικαιωμάτων 
τους.

Καλή αρχή στα νέα του καθήκοντα και καλή δύναμη στο νέο έργο 
του, καθώς και από αυτή τη θέση, θα διαπρέψει και θα προσφέρει, 
γεφυρώνοντας την εμπειρία των παλαιότερων και την προθυμία των 
νεότερων, βάζοντας την προσωπική του σφραγίδα στην επίτευξη ση-
μαντικών στόχων.

Το Δ.Σ.

Συγχαρητήρια στον  
Δημήτριο Ταχματζίδη, για την 
εκλογή του ως Αναπληρωτής 

Προέδρος της Γ.Σ.Ε.Ε
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Βέροιας (ΔΕΥΑ Βέροιας) Στέργιος Διαμάντης, συγ-
χαίρει τον εργαζόμενό της ΔΕΥΑΒ Δημήτριο Ταχματζίδη, για την 
εκλογή του στη θέση του Αναπληρωτή Προέδρου της Γενικής 
Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε), έπειτα από τις 
εκλογές που πραγματοποιήθηκαν κατά  το 38ο Συνεδρίου της.

 Η επιτυχία αυτή ήρθε ως επιστέγασμα, έπειτα από μια μακρό-
χρονη πορεία στο συνδικαλιστικό κίνημα, η οποία ξεκίνησε από 
τα πρωτοβάθμια Σωματεία, το Εργατικό Κέντρο της Βέροιας, για 
να φτάσει στο Ανώτερο (τριτοβάθμιο) Συνδικαλιστικό όργανο της 
χώρας. 

Εύχομαι Μαζικούς Αγώνες και Επιτυχίες. 
Ο Πρόεδρος του ΔΣ
Στέργιος Διαμάντης 

Φρόσω Καρασαρλίδου: Ήμουν εδώ 
για τους Αγρότες της Ημαθίας

Ανασκόπηση δράσης 
και διάλογος με τους πολίτες



Σειρά συναντήσεων με τους επικεφαλής των Σω-
μάτων Ασφαλείας αλλά και ένστολους συνδικαλιστές 
είχε η Ολυμπία Αποστόλου, υποψήφια βουλευτής 
Ημαθίας με το ΠΑ.ΣΟ.Κ. – Κίνημα Αλλαγής τις προη-
γούμενες μέρες σε Βέροια, Νάουσα και Αλεξάνδρεια.

Στις συναντήσεις είχε την ευκαιρία να ενημερωθεί 
πλήρως για υπηρεσιακά ζητήματα που αφορούν την 
εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία Αστυνομίας 
και Πυροσβεστικής, αλλά και εργασιακά ζητήματα 
που απασχολούν τους ένστολους.

Από τις συζητήσεις προέκυψε ότι τα κυριότερα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ένστολοι στο 
έργο τους είναι η έλλειψη σύγχρονων οχημάτων, η 
μη παροχή αποτελεσματικών μέσων προστασίας, η 
μη αναγνώριση της επικινδυνότητας των επαγγελμά-
των τους, οι αποσπάσεις σε αεροδρόμια, τουριστικές 
και συνοριακές περιοχές που δημιουργούν ελλείψεις 
προσωπικού αλλά και μεγάλη αναστάτωση στην 
προσωπική ζωή, η καθυστέρηση στην ψηφιοποίηση 
και εκσυγχρονισμό υπηρεσιών.

Όσον αφορά την επαναλειτουγία της σχολής α-
στυφυλάκων Νάουσας, η στελέχωσή της με νέο 
προσωπικό και όχι με αστυνομικούς από τα Τμήματα 
της Ημαθίας είναι περισσότερο από 
επιβεβλημένη.

Η Πυροσβεστική βρίσκεται στην 
αιχμή του δόρατος της Πολιτικής Προ-
στασίας, που θα παίζει όλο και σημα-
ντικότερο ρόλο τα επόμενα χρόνια, λό-
γω και των αυξημένων προκλήσεων 
από την κλιματική κρίση.

Από την πλευρά της, η κυρία Απο-
στόλου διαβεβαίωσε πυροσβέστες και 

αστυνομικούς ότι η προστασία του πολίτη βρίσκεται 
διαχρονικά στις προτεραιότητες του ΠΑ.ΣΟ.Κ., αφού 
είναι ζήτημα που αγγίζει πρωτίστως τους μη προ-
νομιούχους συμπολίτες μας. Το ΠΑ.ΣΟ.Κ. ιστορικά 
πρωταγωνίστησε στον πολιτικό «αποχρωματισμό» 
των σωμάτων ασφαλείας γιατί πιστεύει ότι η απο-
τελεσματική και αμερόληπτη λειτουργία τους είναι 
ζήτημα Δημοκρατίας.

Η κ. Αποστόλου ευχαριστεί για το χρόνο και τις 
πολύτιμες πληροφορίες τον Διοικητή Πυροσβεστικής 
Ημαθίας κ. Κουβακά, τον Διοικητή Π.Υ. Νάουσας κ. 
Παυλίδη, τον Διοικητή Π.Υ. Αλεξάνδρειας κ. Γερόπου-
λο και όλους τους πυροσβέστες.

Επίσης, τον Αστυνομικό Διευθυντή Ημαθίας κ. 
Αδαμίδη, τον Διοικητή Τ. Τροχαίας Βέροιας κ. Πα-
ρούτογλου, τον Διοικητή Τ. Ασφάλειας Νάουσας κ. 
Κουτή, τον Διοικητή Τ. Ασφάλειας Αλεξάνδρειας κ. 
Μπουρδάνο, τον Διοικητή Α.Τ. Αλεξάνδρειας κ. Νιώ-
πα και όλους τους αστυνομικούς.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες εξέφρασε  η υποψήφια 
Βουλευτής και στο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθίας, τον Πρόεδρο κ. 
Μούρτη και τους κυρίους Τσιλώνη και Κοπαλίδη.
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Σε φουλ ρυθμούς συνεχίζει 
τις προεκλογικές επισκέψεις του 

ο Λάζαρος Τσαβδαρίδης
Συνεχίζοντας την 

προεκλογ ι κή  πε -
ριοδεία του, ο Υπ. 
Βουλευτής της ΝΔ κ. 
Λάζαρος Τσαβδαρί-
δης επισκέφτηκε την 
Τετάρτη 26 Μαΐου τα 
Λευκάδια, τη Χαρί-
εσσα, τα Μονόσπιτα, 
τον Στενήμαχο και τον 
Κοπανό στον Δήμο 
της Νάουσας.

Στις συζητήσεις με 
τους κατοίκους, ο κ. 
Τσαβδαρίδης ανέπτυ-
ξε τα βασικά σημεία 
του Προγράμματος 
της ΝΔ για την πρω-
τογενή παραγωγή και 
για τις αναπτυξιακές 
προοπτικές της ελλη-
νικής περιφέρειας.

Κυρίως όμως επι-
κεντρώθηκε στο να 
ακούσει με προσοχή 
όλα τα προβλήματα 
και να αναλύσει τις ε-
νέργειες  που έκανε 
και τις προτάσεις που 
κατέθεσε ως Βουλευ-
τής για τη βέλτιστη 
δυνατή αντιμετώπισή τους.

Ο κοινοβουλευτικός Λάζαρος της τελευταίας 
τετραετίας με αριθμούς:

• 101 ομιλίες και παρεμβάσεις στην 
Ολομέλεια και στις Επιτροπές της Βου-
λής, σε όλα τα σημαντικά νομοσχέδια για 
οικονομία, παιδεία, υγεία, δικαιοσύνη, 
ασφάλεια.

• 95 Ερωτήσεις και Αναφορές στη 
Βουλή για τη βελτίωση της καθημερινότη-
τας των πολιτών

• 63 συνεντεύξεις σε τηλεοράσεις και 
ραδιόφωνα των Αθηνών και της Περιφέ-
ρειας

• 52 άρθρα και συνεντεύξεις στον έ-
ντυπο και ηλεκτρονικό τύπο

• 12 υπομνήματα προς τον Πρωθυ-
πουργό, τον Διοικητή της Τράπεζας της 
Ελλάδας, Υπουργεία και Κρατικούς Ορ-
γανισμούς με προτάσεις για την ανάπτυ-
ξη της Ημαθίας

• 8 Νομοσχέδια ως Εισηγητής της ΝΔ
Δεν είναι απλά νούμερα και αριθμοί.
Είναι καθημερινός αγώνας για την Ελ-

λάδα και την Ημαθία. 
Αρκεί; 
Πάντα εχθρός του καλού είναι το καλύ-

τερο.  Προσπαθώ όμως συνεχώς. 
Και με τη βοήθειά σας, αν κρίνετε ότι 

σας εκπροσώπησα επάξια, θα συνεχίζω 
να προσπαθώ από την θέση τεράστιας 
ευθύνης του Βουλευτή!

Λάζαρος Τσαβδαρίδης

Μέλ­λων Γά­μος
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρ­

θρο 1369 του Αστικού Κώδικα ότι:
Ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΙΔΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟ­

ΜΟΣ του Αναστασίου και της Μυροφό-
ρας, το γένος Παπαδοπούλου, που γεν-
νήθηκε στη Βέροια και κατοικεί στη Ν. Λυ-
κογιάννη Ημαθίας και η ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗ 
ΕΛΕΝΗ του Σωτηρίου και της Αικατερί-

νης, το γένος Χατζημαργαρίτη, που γεννήθηκε στο Μόντρεαλ 
Καναδά και κατοικεί στη Ν. Λυκογιάννη Ημαθίας, πρόκειται 
να παντρευτούν με θρησκευτικό γάμο που θα γίνει στον Ιερό 
Ναό  Αγ. Δημητρίου και Αγ. Μαρκέλας στη Ν. Λυκογιάννη Η-
μαθίας.

Συναντήσεις 
της Ολυμπίας Αποστόλου 
με τα Σώματα Ασφαλείας 

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΥΝΔΙΟΚΤΗΤΟΥ
ΕΞ ΑΔΙΑΙΡΕΤΟΥ ΔΑΣΟΥΣ ΡΙΖΩΜΑΤΩΝ
Πληροφορίες
Τηλ. 23310 96201
Αριθ. Πρωτ. 40

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΞΥΛΕΙΑΣ ΠΕΥΚΗΣ

Ο Πρόεδρος του Δασικού Συνεταιρισμού Ριζωμάτων Η-
μαθίας διακηρύττει ότι:

Την Παρασκευής 5 του μηνός Μαΐου 2023 και ώρα 11-12 
μ.μ. στο Γραφείο του Συν/σμού διενεργεί φανερή Πλειοδοτι-
κή Τελειωτική Δημοπρασία για την πώληση χρήσιμης ξυλεί-
ας Πεύκης του ΔΤ 21β.

Τα προς πώληση δασικά προϊόντα είναι 124 κυβικά χρή-
σιμος ξυλεία Πεύκη.

Εγγύηση συμμετοχής ορίζεται το ποσό των 1000 ευρώ 
μετρητά ή Εγγυητική.

Ο Πρόεδρος
Βαινάς Θεοφάνης



Σε κλίμα χαράς και νίκης πραγματοποιήθηκαν 
τα εγκαίνια του πολιτικού γραφείου της υποψή-
φιας βουλευτού της Ν.Δ κ. Λίνας Τουπεκτσή στο 
κέντρο της Βέροιας.

Αμέτρητοι φίλοι και πολίτες της Ημαθίας έ-
σπευσαν να της ευχηθούν καλή

επιτυχία ανάμεσά τους και η οικογένειά της. 
Η συμμετοχή της στο ανανεωμένο ψηφοδέλ-
τιο της Ν.Δ αποτελεί προσωπική απόφαση του 
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και αυτό 
τη γεμίζει με περισσότερη ευθύνη τόσο στον ίδιο 
τον Πρωθυπουργό, όσο και στους ανθρώπους με 
τους οποίους μοιράζεται μαζί τους τις ίδιες ανη-
συχίες και προβλήματα.

Η κ. Τουπεκτσή εδώ και πολλά χρόνια έχει 
παρουσιάσει μια επιτυχημένη

παρουσία – συμμετοχή ως ενεργη πολιτης με 
αποτέλεσμα οι ανθρωποι της Ημαθίας να έχουν 
δείγματα της προσωπικότητας, της δράσης και 
του αγώνα της από πολλές θέσεις και πολύ-
πλευρους ρόλους που υποστηρίζει, γεγονός που 
αποτελεί εγγύηση ότι «η Λίνα τους», όπως την α-
ποκαλούν, θα είναι πάντα δίπλα τους, θα μάχεται 
και θα προσπαθεί για το καλύτερο.

Η συμμετοχή του κόσμου στα εγκαίνια ήταν 
συγκινητική, όπως συγκινητικά ήταν

και τα λόγια που είπε αμέσως μετά την τελετή 
των εγκαινίων όπου οι φίλοι της

άκουσαν με προσοχή και στο τέλος χειροκρό-
τησαν με αγάπη και περηφάνια, που μια εργαζό-
μενη γυναίκα και μητέρα, διεκδικεί, παλεύει και 
τα καταφέρνει, όπως έχει αποδείξει μέσα από τη 
μέχρι τώρα πορεία της !

Η ομιλία της κ. Τουπεκτσή αμέσως μετά την 
τελετή των εγκαινίων:  

Φίλες και Φίλοι,
Είναι ιδιαίτερα συγκινητική η τόσο θετική α-

νταπόκριση των πολιτών ολόκληρης της Ημαθίας 
στο πρόσωπό μου και όλο αυτό που μου προ-
σφέρετε μεγαλώνει το πάθος μου, την επιμονή 
και ταυτόχρονα μου δίνει δύναμη για να συνεχί-
σω τον αγώνα μου, ώστε να καταφέρω με τη δική 
σας ψήφο να υπερασπιστώ τα συμφέροντα του 
τόπου μας. 

Δεν προσπαθώ να σας πείσω, άλλωστε δε 
διαθέτω τα μέσα γιατί ούτε οικονομικούς πόρους 
έχω, ούτε σας έχω εξυπηρετήσει ώστε να μου 
χρωστάτε χάρη και ούτε μου αρέσει να υπόσχο-
μαι. Αυτό που προσπαθώ στον τίμιο προεκλογικό 
μου αγώνα μου, είναι να σας «αφυπνίσω» και να 
σας πω ξεκάθαρα κοιτάζοντάς σας στα μάτια, ότι 
ναι, αξίζουμε ένα καλύτερο αύριο και μπορούμε 
να το πετύχουμε. Είμαι μία από όλους εσάς !

Μια εργαζόμενη μη-
τέρα, που συνεχίζει να σπουδάζει, έχοντας ταυ-
τόχρονα πολλές ευθύνες και υποχρεώσεις. Όμως 
έχω μάθει να μάχομαι, να διεκδικώ, να προσπα-
θώ για το καλύτερο και στο τέλος να το κερδίζω.

Αυτή τη φορά για να το κερδίζω χρειάζομαι 
την πολύτιμη στήριξή σας γι αυτό στις 21 Μαΐου 
τιμήστε με, με την ψήφο σας, ώστε η Ημαθία να 
αποκτήσει μια φρέσκια και ηχηρή φωνή στο Κοι-
νοβούλιο που θα προέρχεται από εσάς.

Η ανάγκη για ανανέωση είναι μεγάλη, κάτι 
που απέδειξε και εμπράκτως ο πρόεδρος της 
Ν.Δ Κυριάκος Μητσοτάκης μέσα από τα ανα-
νεωμένα ψηφοδέλτια σε ολόκληρη τη χώρα. Η 
πρόταση που μου έκανε όταν με είδε να μιλάω 
σε συνέδριο στην Κοζάνη αποτελεί μεγάλη τιμή 
και ευθύνη, απέναντι στον ίδιο και στο λαό της 
Ημαθίας.

Η νίκη στις 21 Μαΐου θα είναι ωφέλιμη για 
όλους μας, για την Ημαθία μας και για ολόκληρη 
τη χώρα ! Μια νίκη που θα εκφράζει 
την αγανάκτηση του λαού σε προ-
ηγούμενες πολιτικές που κράτησαν 
την Ελλάδα στο χθες.

Βεβαίως υπάρχουν προβλήματα 
και λάθη !

Ποιος όμως δεν κάνει λάθη ; Αυ-
τός που κάθεται στον καναπέ όλη 
μέρα! Τα λάθη μας είναι αυτά που 
μας διορθώνουν και μας κάνουν 
καλύτερους. Από το 2019 μέχρι και 
σήμερα είδαμε παγκόσμιες αλλα-
γές που σημάδεψαν τον πλανήτη, 
η Ελλάδα μας όμως δεν υπέκυψε, 
στάθηκε δυνατή και συνεχίζει την 
πορεία ανάπτυξης.

Θα συνεχίσουμε το νοικοκύρεμα 
της χώρας, θα είμαστε δίπλα στο 
συνάνθρωπό, στην τρίτη ηλικία, 
στα παιδιά, στην εργαζόμενη και 
άνεργη μητέρα, στους συνταξιού-
χους, στους αγρότες μας, ώστε να 
αντιμετωπίσουμε μαζί τις προκλή-
σεις που ενδεχομένως προκύψουν. 
Είμαστε εδώ, με όραμα, με σχέδιο 
και όρεξη για δράση !

Από τις επαφές που έχω καθη-
μερινά με όλη την Ημαθία τα τε-
λευταία χρόνια που συμμετέχω στα 
κοινά έχω νιώσει στο πετσί μου τα 
προβλήματα και τις ανάγκες που 
αντιμετωπίζουν οι οικονομικά ασθε-
νέστερες ομάδες συνανθρώπων 

μας και επειδή έχω προσωπικά διαπιστώσει ότι 
υπάρχουν προοπτικές, για αυτό ζητώ την ψήφο 
σας, ώστε να διεκδικήσω το καλύτερο εφικτό για 
όλους.

Σας καλώ να είμαστε όλοι μαζί στον αγώνα 
και να πετύχουμε μία περήφανη και σημαντική 
νίκη ανανέωσης. Κοιταζόμαστε με ψηλά το κε-
φάλι, κοιταζόμαστε με περηφάνια, άλλωστε δεν 
έχουμε να κρύψουμε τίποτα, γνωριζόμαστε όλοι 
πολύ καλά και δεν περιμέναμε τις εκλογές για να 
συστηθούμε.

Το πολιτικό μου γραφείο είναι το σπίτι σας κι 
εγώ πάντα δίπλα σας, όχι μόνο τώρα προεκλογι-
κά. Πάντα ήμουν και θα είμαι εδώ…

Πάντα ήμουν η Λίνα σας και έτσι θα παραμεί-
νω !!! Σας ευχαριστώ πολύ για την τιμή που μου 
κάνετε!

(Λίνα) Μαγδαληνή Τουπεκτσή 
Υποψήφια Βουλευτής ΝΔ Ημαθίας 
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ΑΝΑΓΚ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΔΙΑΧ/ΣΕΩΣ 
ΔΑΣΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕΛΙΟΥ
ΕΔΡΑ ΒΕΡΟΙΑ
25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 37
ΒΕΡΟΙΑ Τ.Κ. 59131
Τηλ. Γραφείου 23310 22315
Κιν. 6955491588
Αριθμ. πρωτ. 18 / 27.04.2023

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
Ο Πρόεδρος του Αναγκαστικού Συνεταιρισμού Διαχειρί-

σεως Δασοκτήματος Σελίου, διακηρύττει δημόσιο ανοικτό 
διαγωνισμό, με γραπτές σφραγισμένες προσφορές, για 
την ανάθεση σε συνεταιρισμούς δασεργατών των υλοτομι-
κών εργασιών υλοτομίας, ρίψης, κατάτμησης, σύρσης και 
μεταφοράς των δασικών προϊόντων Μ. Πεύκης, της εκμε-
τάλλευσης των Δασικών συστάδων: 8Α (Μ. Πεύκη: 300 
κμ.), 9Α (Μ. Πεύκη: 700 κμ.), 9Δ (Μ. Πεύκη: 250 κμ), 13Β 
(Μ. Πεύκη: 500 κμ.) & 13Ε (Μ. Πεύκη: 650 κμ.), συνολικού 
ξυλώδες όγκου: 2400 κμ. λήμματος Δασοκτήματος Συνε-
ταιρισμού έτους 2023 που πρόκειται να υλοτομηθούν με 
την μέθοδο της αυτεπιστασίας.

Όσοι συνεταιρισμοί δασεργατών επιθυμούν να λάβουν 
μέρος στην Δημοπρασία καλούνται να παραλάβουν τους 
Όρους Διακήρυξης από τα γραφεία του Συνεταιρισμού επί 
της οδού 25ης Μαρτίου 37 Βέροια.

Η προθεσμία υποβολής των γραπτών κλειστών προ-
σφορών εκκινεί από την 42 Μαΐου 2023, ημέρα Πέμπτη 
και λήγει την 5η Μαΐου 2023. ημέρα Παρασκευή και ώρα 
14:00 μμ στην Βέροια, στα γραφεία του Συνεταιρισμού επί 
της οδού 25ης Μαρτίου 37 (ώρες γραφείου).

Στον φάκελο προσφοράς οι συμμετέχοντες υποχρεού-
νται να προσκομίσουν τα παρακάτω δικαιολογητικά :

Α) Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης τελευ-
ταίου τριμήνου. Β) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599//86 με 
την οποία δηλώνουν ότι έλαβαν γνώση και αποδέχονται 
πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους Όρους Διακήρυ-
ξης Δημοπρασίας.

Γ) Υπεύθυνη δήλωση για την προστασία των προ-
σωπικών δεδομένων. Για οποιαδήποτε πληροφορία οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα τηλέφωνα 
επικοινωνίας του γραφείου (εργάσιμες ημέρες & ώρες).

Βέροια 27-4-2023
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΟΥΛΙΑΣ

Η Ημαθία επιλέγει ανανέωση, 
επιλέγει τη Λίνα Τουπεκτσή !

ΑΝΑΓΚ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΔΙΑΧ/ΣΕΩΣ 
ΔΑΣΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕΛΙΟΥ
ΕΔΡΑ ΒΕΡΟΙΑ
25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 37
ΒΕΡΟΙΑ Τ.Κ. 59131
Τηλ. Γραφείου 23310 22315
Κιν. 6955491588
Αρ. πρωτ. 16/27.04.2023

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
Ο Πρόεδρος του Αναγκαστικού Συνεταιρισμού Διαχειρί-

σεως Δασοκτήματος Σελίου, διακηρύττει δημόσιο ανοικτό 
πλειοδοτικό διαγωνισμό, με γραπτές σφραγισμένες προ-
σφορές, για την μίσθωση του δικαιώματος υλοτομίας και 
απολήψεως Δασικών προϊόντων Μ. Πεύκης - Οξιάς από τις 
Δασικές συστάδες λήμματος Δασοκτήματος Συνεταιρισμού 
2023:

1 .Α.Σ: 2Γ, Είδος ξυλεία: Οξιά, Τεχν.Ξυλεία: 280 κμ & 
Καυσόξυλα: 470 κμ.

2. Α.Σ: 2Α, Είδος ξυλείας: Οξιά, Τεχν.Ξυλεία: 400 κμ & 
Καυσόξυλα:1000 κμ.

3. Α.Σ: 8Γ, Είδος ξυλείας: Μ. Π. .’Τεχν.Ξυλεία: 550 κμ & 
Καυσόξυλα: 300 κμ.

4 .Α.Σ: 8Α, Είδος ξυλείας: Μ. Π. :Τεχν.Ξυλεία: 380 κμ & 
Καυσόξυλα: 170 κμ.

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στην Δημοπρασία 
καλούνται να παραλάβουν τους Όρους Διακήρυξης από τα 
γραφεία του Συνεταιρισμού επί της οδού 25ης Μαρτίου 37 
Βέροια. Η προθεσμία υποβολής των σχετικών προσφορών 
εκκινεί από την Πέμπτη 04.05.2023 και λήγει την Παρα-
σκευή 05.05.2023 και ώρα 14:00 μμ. στο γραφείο του Συνε-
ταιρισμού επί της οδού 25ης Μαρτίου 37 Βέροια.

Άπαντες οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να προσκομί-
σουν ενώπιον του Συνεταιρισμού κατά την ημέρα κατάθε-
σης της γραπτής τους προσφοράς τα παρακάτω δικαιολο-
γητικά:

Α) Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης τελευ-
ταίου τριμήνου.

Β) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599//86 με την οποία δη-
λώνουν ότι έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανε-
πιφυλάκτως όλους τους Όρους Διακήρυξης Δημοπρασίας.

Γ) Υπεύθυνη δήλωση για την προστασία των προσωπι-
κών δεδομένων.

Δ) Βεβαίωση από τον Συνεταιρισμό ότι δεν έχουν ληξι-
πρόθεσμες οφειλές προς αυτόν.

Για οποιαδήποτε πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στα τηλέφωνα επικοινωνίας του 
γραφείου (εργάσιμες ημέρες & ώρες).

Βέροια 27-4-2023
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΟΥΛΙΑΣ

ΑΝΑΓΚ. ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΔΙΑΧ/ΣΕΩΣ 
ΔΑΣΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕΛΙΟΥ
ΕΔΡΑ ΒΕΡΟΙΑ
25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 37
ΒΕΡΟΙΑ Τ.Κ. 59131
Τηλ. Γραφείου 23310 22315
Κιν. 6955491588
Αριθ. πρωτ. 17 / 27.04.2023

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
Ο  Πρόεδρος του  Αναγκαστικού  Συνεταιρισμού  Δια-

χειρίσεως  Δασοκτήματος Σελίου,   διακηρύττει  δημόσιο   
ανοικτό  πλειοδοτικό   διαγωνισμό, με  γραπτές σφραγισμέ-
νες προσφορές, για την πώληση Δασικών προϊόντων Μ. 
Πεύκης: α) Στύλων ΔΕΗ,  Βουβών Μ.  Πεύκης,  Στρογγυ-
λίων Μ. Πεύκης, Ξύλων Θρυμματισμού Μ. Πεύκης & Καυ-
σόξυλων Μ. Πεύκης, όσα αυτά παραχθούν από τις δασικές 
συστάδες: 8Α (Μ. Πεύκη: 300 κμ.), 9Α (Μ. Πεύκη: 700 κμ.), 
9Δ (Μ. Πεύκη : 250 κμ), 13Β (Μ. Πεύκη: 500 κμ.) &  13Ε (Μ. 
Πεύκη: 650 κμ.), συνολικού ξυλώδες όγκου: 2400 κμ. λήμ-
ματος δασοκτήματος Συνεταιρισμού έτους 2023 που πρό-
κειται να υλοτομηθούν με την μέθοδο της αυτεπιστασίας.

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στην Δημοπρασία 
καλούνται να παραλάβουν τους Όρους Διακήρυξης της δη-
μοπρασίας από τα γραφεία του Συνεταιρισμού επί της οδού 
25ης Μαρτίου 37 Βέροια.

Η προθεσμία υποβολής των γραπτών κλειστών προ-
σφορών εκκινεί από την 4η Μαΐου 2023, ημέρα Πέμπτη και 
λήγει την 5η Μαΐου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 14:00 
μμ στην Βέροια, στα γραφεία του Συνεταιρισμού επί της 
οδού 25ης Μαρτίου 37 (ώρες γραφείου).

Στον φάκελο προσφοράς οι συμμετέχοντες υποχρεού-
νται να προσκομίσουν τα παρακάτω δικαιολογητικά:

Α) Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης τελευ-
ταίου τριμήνου.

Β) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599//86 με την οποία δη-
λώνουν ότι έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανε-
πιφυλάκτως όλους τους Όρους Διακήρυξης Δημοπρασίας.

Γ) Υπεύθυνη δήλωση για την προστασία των προσωπι-
κών δεδομένων.

Δ) Βεβαίωση από τον Συνεταιρισμό ότι δεν έχουν ληξι-
πρόθεσμες οφειλές προς αυτόν.

Για οποιαδήποτε πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στα τηλέφωνα επικοινωνίας του 
γραφείου (εργάσιμες ημέρες & ώρες).
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Ύστερα από δύο έτη μιας πρωτοφανούς πανδημικής κρίσης, το 2022 υπήρξε ένα 
ακόμη έτος αυξημένης αβεβαιότητας, λόγω της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία και 
της απότομης ανόδου του πληθωρισμού. Μέσα σε ένα τέτοιο ευμετάβλητο περιβάλλον δι-
αδοχικών κρίσεων, είναι σημαντικό να αναζητούμε σταθερές, που ενισχύουν την ανθεκτικότη-
τα της οικονομίας και την ικανότητά της να αντεπεξέρχεται στις προκλήσεις. Στην περίπτωση 
της Ελλάδος, η συνέχιση αξιόπιστων οικονομικών πολιτικών, ιδιαιτέρως στο χώρο της δη-
μοσιονομικής πολιτικής, η διαφύλαξη των σημαντικών επιτευγμάτων των μεταρρυθμιστικών 
προσπαθειών του παρελθόντος και η θέσπιση νέου μεταρρυθμιστικού προγράμματος για την 
κυβέρνηση που θα προκύψει μετά τις εθνικές εκλογές, με άξονα τον εκσυγχρονισμό του δη-
μόσιου τομέα και την αναβάθμιση των θεσμών και των υποδομών, πρέπει να αποτελούν τον 
φάρο που θα μας καθοδηγήσει στα ταραγμένα νερά της νέας οικονομικής πραγματικότητας. 

Διεθνές περιβάλλον
Η παγκόσμια οικονομία, μετά τους ισχυρούς ρυθμούς ανάκαμψης που καταγράφη-

καν το 2021, επιβραδύνθηκε σημαντικά το 2022. Ωστόσο, η επιβράδυνση αυτή ήταν ηπιότε-
ρη έναντι των αρχικών εκτιμήσεων, παρά το διαρκώς αυξανόμενο πληθωρισμό, εξαιτίας κυρί-
ως: (α) της αναβληθείσας ζήτησης και των συσσωρευμένων αποταμιεύσεων από την περίοδο 
της πανδημίας, που στήριξαν την κατανάλωση, (β) της ισχυρής αγοράς εργασίας και (γ) της λή-
ψης προσωρινών μέτρων πολιτικής παγκοσμίως για τη συγκράτηση του ενεργειακού κόστους.

Ο πληθωρισμός διεθνώς κατέγραψε έντονη αύξηση το 2022 και αποδείχθηκε υψη-
λότερος και πιο παρατεταμένος έναντι των αρχικών προβλέψεων. Οι αυξημένες πληθω-
ριστικές πιέσεις οφείλονται σε μεγάλο βαθμό σε παράγοντες από την πλευρά της προσφο-
ράς, αντανακλώντας κυρίως την αύξηση του ενεργειακού κόστους, ενώ σημαντική είναι και 
η συμβολή των παραγόντων της ζήτησης, λόγω της δυναμικής ανάκαμψης των οικονομιών 
μετά την πανδημία και των εκτεταμένων δημοσιονομικών μέτρων στήριξης.

Η δυναμική παρέμβαση των νομισματικών αρχών παγκοσμίως, με τη δραστική 
αύξηση των επιτοκίων, κρίθηκε αναγκαία προκειμένου να σηματοδοτήσει την αποφασι-
στικότητά τους αφενός να σταθεροποιήσουν τις πληθωριστικές προσδοκίες και αφετέρου να 
περιορίσουν τη συνολική ζήτηση και να θέσουν υπό έλεγχο τις δευτερογενείς πληθωριστικές 
επιδράσεις, εμποδίζοντας την εκδήλωση ενός συνδυασμού συνεχών αυξήσεων (“σπιράλ”) 
τιμών-μισθών. Μάλιστα, το μέγεθος της παρέμβασης των κεντρικών τραπεζών ήταν τέτοιο 
ώστε το προηγούμενο έτος παρατηρήθηκε η πιο απότομη μεταστροφή της κατεύθυνσης της 
νομισματικής πολιτικής που έχει καταγραφεί μεταπολεμικά, με αβέβαιες ακόμη επιπτώσεις 
στην οικονομική δραστηριότητα.

Ενιαία νομισματική πολιτική
Κατά τη διάρκεια του 2022, ο πληθωρισμός στην ευρωζώνη επιταχύνθηκε απότο-

μα και ανήλθε σε ιστορικώς υψηλά επίπεδα, προκαλώντας τη μεταστροφή της κατεύ-
θυνσης της νομισματικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ). Η επι-
κείμενη ομαλοποίηση της νομισματικής πολιτικής αποφασίστηκε το Δεκέμβριο του 2021, ενώ 
η έναρξη των αυξήσεων των βασικών επιτοκίων ανακοινώθηκε τον Ιούνιο του 2022, όταν οι 
προβλέψεις της ΕΚΤ υποδήλωναν ότι ο πληθωρισμός θα ήταν πιο επίμονος σε σχέση με 
προηγούμενες εκτιμήσεις και θα εξακολουθούσε να κινείται σε ανεπιθύμητα υψηλά επίπεδα 
για μεγάλο χρονικό διάστημα.

Έτσι, από τον Ιούλιο του 2022 και έπειτα, η ΕΚΤ προέβη σε διαδοχικές αυξήσεις 
των βασικών επιτοκίων, τερματίζοντας μια οκταετή περίοδο αρνητικών επιτοκίων. Σωρευτι-
κά μέχρι σήμερα τα βασικά επιτόκια έχουν αυξηθεί κατά 350 μονάδες βάσης. 

Ο τρόπος λήψης των αποφάσεων νομισματικής πολιτικής προσαρμόστηκε στις 
τρέχουσες συνθήκες του αβέβαιου οικονομικού περιβάλλοντος. Ειδικότερα, αντί να 
προδιαγράφεται η πορεία των βασικών επιτοκίων με την παροχή συναφών καθοδηγητικών 
ενδείξεων (forward guidance) από την ΕΚΤ, οι σχετικές αποφάσεις λαμβάνονται πλέον με 
βάση τις πληροφορίες και τα οικονομικά στοιχεία που συγκεντρώνονται με ορίζοντα την 
επόμενη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου, οπότε επαναξιολογείται η κατάσταση της 
οικονομίας της ευρωζώνης και ειδικότερα οι προοπτικές του πληθωρισμού, καθώς και η 
ένταση της μετάδοσης της νομισματικής πολιτικής. Σε όλη τη διάρκεια αυτής της διαδικασίας, 
η ΕΚΤ διατηρεί την ευχέρεια επιλογής (optionality), τη σταδιακή προσέγγιση (gradualism) με 
βάση τα διαθέσιμα οικονομικά στοιχεία (data-dependence) και την ευελιξία (flexibility) κατά 
την άσκηση της νομισματικής πολιτικής.

Παράλληλα με τις αυξήσεις των επιτοκίων, η ΕΚΤ υιοθέτησε και μια σειρά άλλων 
μέτρων. Συγκεκριμένα: 

• Το Μάρτιο του 2022 τερματίστηκαν οι καθαρές αγορές τίτλων υπό το έκτακτο πρό-
γραμμα ΡΕΡΡ και έκτοτε εφαρμόζεται το ευέλικτο πρόγραμμα επανεπενδύσεων, τουλάχι-
στον μέχρι το τέλος του 2024. Επίσης, δόθηκε παράταση όσον αφορά τη δυνατότητα χρήσης 
τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου ως εξασφαλίσεων στις πράξεις αναχρηματοδότησης του 
Ευρωσυστήματος, τουλάχιστον για όσο χρόνο θα συνεχίζονται οι επανεπενδύσεις του ΡΕΡΡ.

• Τον Ιούλιο του 2022 θεσμοθετήθηκε το Μέσο για την Προστασία της Μετάδοσης 
(Transmission Protection Instrument ‒ ΤΡΙ) προκειμένου να ενισχυθεί η αποτελεσματικό-
τητα του μηχανισμού μετάδοσης της ενιαίας νομισματικής πολιτικής.

• Τον Οκτώβριο του 2022 οι όροι των στοχευμένων πράξεων πιο μακροπρόθεσμης ανα-
χρηματοδότησης (TLTRO-IIΙ) έγιναν λιγότεροι ευνοϊκοί, ώστε να ευθυγραμμιστούν με την ομα-
λοποίηση της νομισματικής πολιτικής, συμβάλλοντας στη συρρίκνωση του ισολογισμού της ΕΚΤ. 

• Το Δεκέμβριο του 2022 αποφασίστηκε η έναρξη της συρρίκνωσης του χαρτοφυλακί-
ου του προγράμματος APP από το Μάρτιο του 2023, με προβλέψιμο και σταθερό ρυθμό. 

Συνολικά, η στρατηγική της ΕΚΤ καταδεικνύει την αποφασιστικότητά της να δια-
σφαλίσει την επαναφορά του πληθωρισμού στο μεσοπρόθεσμο στόχο του 2% και την 
ομαλή λειτουργία του μηχανισμού μετάδοσης της νομισματικής πολιτικής, προσαρ-
μόζοντας όλα τα μέσα που έχει στη διάθεσή της. Παράλληλα, η εργαλειοθήκη πολιτικής που 
διαθέτει η ΕΚΤ είναι πλήρως εξοπλισμένη για την παροχή ρευστότητας στο τραπεζικό σύστη-
μα, εάν χρειαστεί, ώστε να διασφαλιστεί η χρηματοπιστωτική σταθερότητα στην ευρωζώνη. 

Ελληνική οικονομία 
Εν μέσω πρωτοφανών εξωγενών διαταραχών και διάχυτης αβεβαιότητας, η ελλη-

νική οικονομία έχει επιτύχει σημαντική πρόοδο μετά τη κρίση χρέους της προηγούμενης 
δεκαετίας, παρουσιάζοντας υψηλή ανθεκτικότητα, ενώ παράλληλα ενισχύθηκε η αξιοπιστία 
της οικονομικής πολιτικής. Τα δύο τελευταία χρόνια η Ελλάδα επιτυγχάνει ισχυρή μεγέθυνση 
της οικονομίας της, καταγράφοντας πραγματική σύγκλιση του επιπέδου ευημερίας της προς 
τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Ειδικότερα, εκτιμάται ότι το 2022 εξαλείφθηκε το αρνητικό παραγω-
γικό κενό της οικονομίας, ύστερα από 11 συνεχόμενα έτη. 

Το 2022 η ελληνική οικονομία διατήρησε την αναπτυξιακή της δυναμική, καταγρά-
φοντας ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ 5,9% (σημαντικά υψηλότερο του ευρωπαϊκού μέσου 
όρου), παρά τις έντονες πληθωριστικές πιέσεις και την επιδείνωση του διεθνούς περι-
βάλλοντος. Το ΑΕΠ σε πραγματικές τιμές ξεπέρασε τα προ πανδημίας επίπεδα, με βασικές 
συνιστώσες της ανάπτυξης την ιδιωτική κατανάλωση, τις εξαγωγές υπηρεσιών (οι ταξιδιωτι-
κές εισπράξεις έφθασαν σχεδόν στο επίπεδο του 2019) και τις επενδύσεις.  

Τη διετία 2021-22 οι εισροές ξένων άμεσων επενδύσεων ενισχύθηκαν σημαντικά, φθά-
νοντας στα υψηλότερα επίπεδα της τελευταίας 20ετίας. Τα επενδυτικά κεφάλαια αποτέλεσαν 
βασικό εργαλείο για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης, την προώθηση της παραγωγικότητας 
και της απασχόλησης και την εισαγωγή καινοτόμων τεχνολογιών. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται 
κυρίως στη σταδιακή ανάκτηση της εμπιστοσύνης στις προοπτικές της ελληνικής οικονομί-
ας. Σημαντικό ρόλο στην ενίσχυση των επενδύσεων τα τελευταία χρόνια διαδραμάτισαν η 
επιτάχυνση του προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων και αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας, 
η συμμετοχή ξένων εταιριών στο μετοχικό κεφάλαιο εγχώριων επιχειρήσεων, καθώς και το 
ρεκόρ συγχωνεύσεων και εξαγορών που σημειώθηκε το 2022.

Η έντονη επιτάχυνση του γενικού πληθωρισμού (στο 9,3% το 2022) λόγω της ανόδου των 
διεθνών τιμών της ενέργειας μείωσε το πραγματικό εισόδημα των νοικοκυριών και υπονό-
μευσε τις προοπτικές της οικονομίας. Σταδιακά στη διάρκεια του έτους, οι μεγάλες και συνεχείς αυ-
ξήσεις στα ενεργειακά και στα διατροφικά αγαθά μετακυλίστηκαν στις υπηρεσίες και στα μη ενεργεια-
κά βιομηχανικά προϊόντα, με αποτέλεσμα την ταχεία άνοδο του πυρήνα του πληθωρισμού (σε 5,7%).  

Η βελτίωση στην αγορά εργασίας είναι πλέον εμφανής, με το ποσοστό ανεργίας 
να έχει μειωθεί το 2022 στο 12,4%, κάτω από το επίπεδο του 2010, το ρυθμό αύξησης 
της απασχόλησης να επιταχύνεται, ενώ για πρώτη φορά από το 2009 καταγράφεται αύξηση 
του εργατικού δυναμικού. Οι εξελίξεις αυτές αποδίδονται εν πολλοίς στην απελευθέρωση της 
αγοράς εργασίας και στις μεταρρυθμίσεις της προηγούμενης δεκαετίας, οι οποίες αύξησαν την 
ευελιξία και συνέβαλαν ώστε η απασχόληση να ανταποκριθεί ταχύτερα στην αύξηση του ΑΕΠ.

Η διεθνής ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας συνέχισε να βελτιώνεται 
το 2022, παρά τον υψηλό πληθωρισμό. Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας υπήρξε πιο 
θεαματική ως προς το κόστος εργασίας ανά μονάδα προϊόντος, καθώς μάλιστα ο σχετικός 
δείκτης υποχώρησε τη διετία 2021-22 κάτω από τα επίπεδα όπου βρισκόταν πριν από την 
ένταξη της Ελλάδος στην ευρωζώνη. Αυτή η επίπονη και εκτεταμένη ανάκτηση της διεθνούς 
ανταγωνιστικότητας οφείλεται κατά ένα μεγάλο μέρος στη μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου 
καθορισμού των μισθολογικών αυξήσεων και στην απελευθέρωση της αγοράς εργασίας. Πρό-
οδος σημειώνεται επίσης και σε πτυχές της διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οι-
κονομίας. Η πρόοδος αυτή, η οποία ξεκίνησε με σειρά μεταρρυθμίσεων κατά την περίοδο μετά 
το 2010 και εντείνεται τα τελευταία έτη, συμβάλλει στη βελτίωση του επιχειρηματικού και επεν-
δυτικού κλίματος, προσφέροντας πρόσθετα οφέλη στους εξωστρεφείς κλάδους της οικονομίας.

Ωστόσο, το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών διευρύνθηκε σημαντι-
κά το 2022 στο 9,7% του ΑΕΠ, λόγω της ταχύτερης αύξησης των εισαγωγών αγαθών, 
ιδιαίτερα των ενεργειακών, σε σύγκριση με τις εξαγωγές αγαθών. Η ενίσχυση της κατα-
νάλωσης και η συνεχιζόμενη αύξηση της βιομηχανικής παραγωγής και των επενδύσεων συ-
νέβαλαν στην αύξηση των εισαγωγών αγαθών. Σημαντικά επιβάρυνε το ισοζύγιο τρεχουσών 
συναλλαγών και η αύξηση των διεθνών τιμών των καυσίμων.

Παρά τη διεύρυνση του ελλείμματος τρεχουσών συναλλαγών τα τελευταία έτη, 
που εν πολλοίς οφείλεται σε συγκυριακούς παράγοντες συνδεόμενους με την εξέλιξη 
της πανδημίας και με τις αυξημένες διεθνείς τιμές της ενέργειας, ο εξωτερικός τομέας 
της ελληνικής οικονομίας έχει καταγράψει μια εντυπωσιακή μεταμόρφωση. Συνολικά, 
οι εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών ως ποσοστό του ΑΕΠ έχουν σχεδόν διπλασιαστεί σε 
σχέση με το 2010, αντανακλώντας όχι μόνο τη θετική πορεία των τουριστικών και μεταφο-
ρικών υπηρεσιών, αλλά και τη σημαντική άνοδο των εξαγωγών αγαθών, παράλληλα με την 
αυξανόμενη διαφοροποίηση της εξαγωγικής βάσης της ελληνικής οικονομίας. 

Δημοσιονομικές εξελίξεις
Παρά τη διάχυτη αβεβαιότητα και τη λήψη πρόσθετων μέτρων στήριξης, οι δημοσιονο-

μικοί στόχοι του Προϋπολογισμού για το 2022 εκτιμάται ότι έχουν επιτευχθεί 
με ασφαλές περιθώριο, χάρη στον υψηλότερο ρυθμό ανάπτυξης αλλά και 
πληθωρισμού έναντι των αρχικών εκτιμήσεων. Οι επιπλέον παρεμβάσεις δεν 
επιβάρυναν τον Κρατικό Προϋπολογισμό, αφού το μεγαλύτερο μέρος τους 
χρηματοδοτήθηκε από έκτακτα έσοδα και από την αξιοποίηση του δημοσιο-
νομικού χώρου που δημιουργήθηκε χάρη στην καλύτερη της αναμενόμενης 
πορεία της οικονομικής δραστηριότητας και στην υπεραπόδοση των φορο-
λογικών εσόδων. 

Σύμφωνα με την Τράπεζα της Ελλάδος, το πρωτογενές έλλειμμα 
ως ποσοστό του ΑΕΠ για το 2022 εκτιμάται ότι σχεδόν θα μηδενιστεί. 
Επομένως, θα είναι σημαντικά καλύτερο του αναμενόμενου παρά τις 
αντίξοες συνθήκες, ενισχύοντας τη δημοσιονομική αξιοπιστία της χώ-
ρας. Κάτι τέτοιο θα καθιστούσε ασφαλέστερη την επίτευξη του στόχου για 
πρωτογενές πλεόνασμα το 2023, σε μια περίοδο αυξημένης αβεβαιότητας 
και σημαντικής επιβράδυνσης του ρυθμού ανάπτυξης.

Η Ελλάδα κατάφερε τη διετία 2021-22 να επιτύχει μια από τις μεγα-
λύτερες δημοσιονομικές προσαρμογές στην Ευρώπη και να καταγράψει 
σωρευτικά τη μεγαλύτερη αποκλιμάκωση του δημόσιου χρέους, το 
οποίο επέστρεψε σε επίπεδα κάτω από τα προ πανδημίας. Σε σχέση με 
το 2020, εκτιμάται ότι το χρέος μειώθηκε περίπου κατά 35 ποσοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ στο 
171,4% το 2022, με τα 2/3 της πτώσης να συντελούνται το 2022. Η βιωσιμότητα των δημόσιων 
οικονομικών αποτελεί σημαντικό παράγοντα στις αξιολογήσεις των διεθνών οίκων, δύο από 
τους οποίους το 2022 και άλλος ένας το 2023 αναβάθμισαν την πιστοληπτική ικανότητα της 
χώρας μία βαθμίδα κάτω από την επενδυτική κατηγορία, ενώ άλλος ένας έχει αναβαθμίσει τις 
προοπτικές της οικονομίας σε θετικές.

Τραπεζικός τομέας
Η τραπεζική χρηματοδότηση προς τον ιδιωτικό τομέα κατέγραψε αξιοσημείωτη 

επιτάχυνση το 2022, παραμένοντας σε υψηλότερο επίπεδο σε σχέση με τα προηγούμενα 
έτη. Μάλιστα, η μέση μηνιαία καθαρή ροή πιστώσεων σχεδόν τριπλασιάστηκε σε ετήσια 
βάση. Η άνοδος της οικονομικής δραστηριότητας και η αύξηση του πληθωρισμού, η οποία 
διόγκωσε τις ανάγκες χρηματοδότησης των επιχειρήσεων λόγω του αυξημένου κόστους των 
πρώτων υλών και της ενέργειας, τροφοδότησαν τη ζήτηση τραπεζικών δανείων. Στην πλευρά 
της προσφοράς, θετικά επέδρασαν η παροχή ρευστότητας από το Ευρωσύστημα, η συνεχι-
ζόμενη αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων, καθώς και η σημαντική μείωση του ποσοστού 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ).

Οι καταθέσεις εξακολούθησαν να ενισχύονται το 2022, αν και ο ετήσιος ρυθμός 
ανόδου τους επιβραδύνθηκε. Οι ιδιωτικές τραπεζικές καταθέσεις σημείωσαν σωρευτική 
αύξηση κατά 8,6 δισεκ. ευρώ το 2022, που αντιστοιχεί περίπου στο 1/2 της ροής του 2021. 
Η αύξηση των καταθέσεων των νοικοκυριών συνδέεται κυρίως με την άνοδο του διαθέσιμου 
εισοδήματος (σε ονομαστικούς όρους), το οποίο ενισχύθηκε από την αύξηση της απασχό-
λησης και τα δημοσιονομικά μέτρα στήριξης. Η αύξηση των επιχειρηματικών καταθέσεων 
οφείλεται στην αισθητή ανάκαμψη του κύκλου εργασιών και των τουριστικών εισπράξεων.  

Η αύξηση των βασικών επιτοκίων της ΕΚΤ επηρέασε σταδιακά τα εγχώρια τραπε-
ζικά επιτόκια. Το κόστος τραπεζικού δανεισμού αυξήθηκε το 2022 για όλα τα είδη πιστώσεων, 
τόσο προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις (ΜΧΕ) (+50 μ.β.) όσο και προς τα νοικοκυριά 
(καταναλωτικά δάνεια: +50 μ.β., στεγαστικά δάνεια: +36 μ.β.). Από την άλλη πλευρά, τα επιτόκια 
καταθέσεων παρέμειναν το 2022 σε πολύ χαμηλά επίπεδα, λόγω της μικρότερης και με χρονική 
υστέρηση ενσωμάτωσης των αυξήσεων των επιτοκίων αγοράς στα καταθετικά προϊόντα.

Τα τελευταία χρόνια έχει πραγματοποιηθεί εκτεταμένη αναδιάρθρωση του τραπεζι-
κού τομέα στην Ελλάδα, γεγονός που καθιστά τις τράπεζες λιγότερο ευάλωτες σε αναταρα-
χές στις χρηματοπιστωτικές αγορές σε σχέση με το παρελθόν: 

• Οι τράπεζες έχουν εξυγιάνει σε μεγάλο βαθμό τους ισολογισμούς τους, αντιμετωπίζο-
ντας το πρόβλημα των ΜΕΔ με τη χρήση κυρίως του προγράμματος “Ηρακλής” και των 
αντίστοιχων κρατικών εγγυήσεων. Εντούτοις, ο δείκτης ΜΕΔ συνεχίζει να είναι από τους 
υψηλότερους στην Ευρώπη, ενώ ο κύριος όγκος των ΜΕΔ, που μετακινήθηκε από τους ισο-
λογισμούς των τραπεζών μέσω κυρίως της διαδικασίας τιτλοποιήσεων δανείων, εξακολουθεί 
να αποτελεί πρόβλημα προς αντιμετώπιση για τις οφειλέτριες επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. 

• Η βελτίωση της ποιότητας του ισολογισμού και η σημαντική μείωση των προβλέψεων, 
καθώς και η αύξηση των επιτοκίων, ευνόησαν την κερδοφορία των ελληνικών τραπεζών. Η 
επιστροφή των τραπεζών σε κερδοφορία το 2022 είναι αξιοσημείωτη εξέλιξη, διότι μεταξύ 
άλλων δημιουργεί τις προϋποθέσεις για (α) περαιτέρω ενίσχυση της κεφαλαιακής τους 
βάσης, (β) αύξηση της δυνατότητάς τους να χρηματοδοτήσουν υγιή επιχειρηματικά σχέδια 
και (γ) βελτίωση της ποιότητας των κεφαλαίων τους μέσω της μείωσης της αναβαλλόμενης 
φορολογικής απαίτησης στα ίδια κεφάλαιά τους. 

• Οι δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας διατηρούνται σε ικανοποιητικό επίπεδο, άνω του 
ελάχιστου εποπτικού ορίου. Η υψηλή κεφαλαιακή επάρκεια αντανακλά την ανθεκτικότητα 
μιας τράπεζας έναντι μιας διαταραχής που θα έπληττε τον ισολογισμό της, ώστε να είναι σε 
θέση να απορροφήσει τυχόν ζημίες. 

• Παράλληλα, οι συνθήκες ρευστότητας έχουν βελτιωθεί με την αύξηση των καταθέσεων 
και τη σταθερή πρόσβαση στις αγορές κεφαλαίων. Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα παρου-
σιάζει ιδιαίτερα υψηλούς δείκτες ρευστότητας όχι μόνο σε σχέση με το παρελθόν, αλλά και 
συγκριτικά με τις τράπεζες των άλλων χωρών της ευρωζώνης. Η υψηλή ρευστότητα καταδει-
κνύει πόσο άμεσα μπορεί να ανταποκριθεί το τραπεζικό σύστημα σε τυχόν κλυδωνισμούς. 

• Η έκθεση των ισολογισμών των ελληνικών τραπεζών στον επιτοκιακό κίνδυνο είναι 
περιορισμένη, δεδομένου ότι το μεγαλύτερο ποσοστό του χαρτοφυλακίου ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου αφορά τίτλους που διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους και άρα δεν επη-
ρεάζονται από τις μεταβολές των τιμών τους, αλλά και ότι οι τράπεζες εφαρμόζουν πρακτικές 
αντιστάθμισης του επιτοκιακού κινδύνου.

Συνολικά, τα μεγέθη καταδεικνύουν ότι ο ελληνικός τραπεζικός τομέας είναι σήμε-
ρα σε καλύτερη θέση σε σχέση με το παρελθόν ώστε να απορροφήσει τους κλυδωνι-
σμούς από τις διεθνείς αγορές που παρατηρούνται τελευταία, σε συνδυασμό με τη συ-
νεχιζόμενη στήριξη που λαμβάνει από την ΕΚΤ. Αυτό είναι συνέπεια και της υιοθέτησης ενός 
πολύ αυστηρότερου ρυθμιστικού πλαισίου για τα εποπτικά κεφάλαια και τη ρευστότητα των 
τραπεζών. Μια ειδοποιός διαφορά σε σχέση με την παγκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση του 
2008 είναι το γεγονός ότι από το 2014 και μετά υπάρχει μια εναρμονισμένη εποπτική προ-
σέγγιση σε επίπεδο ευρωζώνης από τον Ενιαίο Εποπτικό Μηχανισμό (Single Supervisory 
Mechanism, SSM) που ενισχύει συνολικά τη συστημική ευστάθεια στην ευρωζώνη. Σημειώ-
νεται ότι τα εποπτευόμενα ιδρύματα υποβάλλονται σε ασκήσεις αντοχής σε τακτική βάση και 
σε συνεχείς και ενδελεχείς ελέγχους. 

Προβλέψεις
Σύμφωνα με τις τελευταίες εκτιμήσεις της Τράπεζας της Ελλάδος, η ελληνική οι-

κονομία προβλέπεται να αναπτυχθεί με ρυθμό 2,2% το 2023, πολύ πάνω από το μέσο 
όρο της ευρωζώνης, αλλά σαφώς χαμηλότερο έναντι του 2022. Η κατανάλωση και ιδιαίτερα 
οι επενδύσεις θα συνεχίσουν να συμβάλλουν θετικά στην ανάπτυξη, ενώ ο τομέας του του-
ρισμού παρουσιάζει και εφέτος θετικές προοπτικές, παρά τη συνεχιζόμενη αβεβαιότητα. Η 
ανοδική αναθεώρηση της πρόβλεψης για την ανάπτυξη του 2023 έναντι προηγούμενων εκτι-
μήσεων οφείλεται στη μεταφερόμενη δυναμική (carryover effect) για το τρέχον έτος με βάση 
την καλύτερη επίδοση της οικονομίας το 2022.

Ο γενικός πληθωρισμός, αν και θα παραμείνει σε σχετικώς υψηλά επίπεδα, αναμέ-
νεται να αποκλιμακωθεί σημαντικά το 2023 στο 4,4%, αντανακλώντας την αναμενόμενη 
κάμψη των τιμών της ενέργειας, καθώς και την αρνητική επίδραση της βάσης σύγκρισης.

Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών προβλέπεται να μειωθεί τόσο 
ως απόλυτο μέγεθος όσο και ως ποσοστό του ΑΕΠ, αν και θα παραμείνει σε υψηλό 
επίπεδο. Η αναμενόμενη αποκλιμάκωση των τιμών της ενέργειας σε συνδυασμό με την επι-
βράδυνση της εγχώριας καταναλωτικής δαπάνης θα επιδράσουν ανασχετικά στις εισαγωγές 
αγαθών. Παράλληλα, η ανάκαμψη της παγκόσμιας οικονομίας – έστω και με επιβραδυνόμενο 
ρυθμό – θα έχει θετική επίδραση στις ελληνικές εξαγωγές αγαθών.

Στο δημοσιονομικό πεδίο, με την άρση των έκτακτων μέτρων στήριξης, αναμένεται 
να αποκατασταθεί η δημοσιονομική ισορροπία. Με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία και τις 
παρεμβάσεις που έχουν εξαγγελθεί, η Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά ότι το 2023 ο προϋπο-
λογισμός της γενικής κυβέρνησης θα επιστρέψει σε πρωτογενές πλεόνασμα ύψους 0,7% 
του ΑΕΠ, ύστερα από τρία συνεχόμενα έτη ελλειμμάτων. Σημειώνεται επίσης ότι θα υπάρξει 
πρωτογενές πλεόνασμα ακόμη και σε διαρθρωτικούς όρους, αφαιρώντας δηλαδή τις επιδρά-
σεις του οικονομικού κύκλου και των έκτακτων μέτρων. Αυτό σημαίνει ότι η διάρθρωση του 
προϋπολογισμού είναι τέτοια ώστε να παράγει πρωτογενή πλεονάσματα χωρίς την ανάγκη 
λήψης πρόσθετων μέτρων, γεγονός που είναι απόρροια της διαρθρωτικής δημοσιονομικής 
προσαρμογής και των μεταρρυθμίσεων των προηγούμενων ετών. Η ικανότητα της χώρας 
να παράγει μόνιμα διαρθρωτικά πρωτογενή πλεονάσματα αποτελεί σημαντικό στοιχείο αξι-
οπιστίας της δημοσιονομικής πολιτικής και, σε συνδυασμό με τα ευνοϊκά χαρακτηριστικά του 
δημόσιου χρέους, καθιστά τη δυναμική του λόγου χρέους/ΑΕΠ ιδιαίτερα ανθεκτική σε αρνη-
τικές διαταραχές μεσοπρόθεσμα, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη των διεθνών επενδυτών στις 
προοπτικές της ελληνικής οικονομίας.

Πηγές κινδύνου και αβεβαιότητας
Το δυσμενές διεθνές μακροοικονομικό περιβάλλον επηρεάζει αρνητικά τις προο-

πτικές της ελληνικής οικονομίας το 2023, γι’ αυτό και απαιτείται η συνέχιση αξιόπιστων 
πολιτικών. H άμβλυνση των επιπτώσεων της ενεργειακής κρίσης και η διατήρηση της αναπτυ-
ξιακής δυναμικής το προσεχές διάστημα αποτελούν τις κυριότερες προκλήσεις που αντιμετωπί-
ζει η οικονομική πολιτική. Αναλυτικότερα, κίνδυνοι για τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας 
αποτελούν: (1) η επιδείνωση του εξωτερικού περιβάλλοντος λόγω δυσμενών γεωπολιτικών 
εξελίξεων, (2) ο υψηλότερος και πιο επίμονος πληθωρισμός, (3) μια ενδεχόμενη παρατεταμένη 
εκλογική περίοδος, που θα επέτεινε την πολιτική αβεβαιότητα, (4) ο χαμηλότερος του αναμενο-
μένου ρυθμός απορρόφησης των κονδυλίων του NGEU, (5) η διακοπή της υλοποίησης μεταρ-
ρυθμίσεων ή η αντιστροφή παλαιότερων μεταρρυθμιστικών αλλαγών, με αρνητικές επιπτώσεις 
στην ενίσχυση της παραγωγικότητας της οικονομίας και την ανταγωνιστικότητα των επιχειρή-
σεων, και (6) η εμφάνιση μιας νέας γενιάς ΜΕΔ, λόγω της αύξησης των επιτοκίων και των επι-
πτώσεων της ενεργειακής κρίσης, μετά τη σταδιακή κατάργηση των μέτρων κρατικής στήριξης. 

Ως προς τα δημόσια οικονομικά, οι αυξημένες δημοσιονομικές προκλήσεις απαι-
τούν δημοσιονομική σύνεση και υπευθυνότητα. Σε ένα διεθνές περιβάλλον αυξημένων 

επιτοκίων, η προσήλωση στην αποκατάσταση της δημοσιονομικής ισορ-
ροπίας εξακολουθεί να είναι κρίσιμης σημασίας. Και αυτό διότι η αύξηση 
του κόστους δανεισμού και η επιβράδυνση των ρυθμών ανάπτυξης περι-
ορίζουν τη θετική συμβολή της διαφοράς έμμεσου επιτοκίου-ονομαστικού 
ρυθμού ανάπτυξης, αποδυναμώνοντας σταδιακά την αρχικά ευεργετική 
επίδραση του πληθωρισμού στη μείωση του λόγου χρέους/ΑΕΠ. Κατά 
συνέπεια, χρειάζεται δημοσιονομική σύνεση ώστε να μην υπονομευθεί η 
συνεχής πτωτική πορεία του δημόσιου χρέους.

Όσον αφορά τον τραπεζικό τομέα, η αυστηροποίηση της νο-
μισματικής πολιτικής και η επιβράδυνση της οικονομικής δραστη-
ριότητας αναμένεται να επηρεάσουν αρνητικά την πιστωτική επέ-
κταση προς τον ιδιωτικό τομέα το 2023. Η αύξηση του κόστους των 
πιστώσεων θα περιορίσει την ικανότητα αποπληρωμής εκ μέρους των 
δανειοληπτών του ιδιωτικού τομέα με δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου, 
ιδιαίτερα των νοικοκυριών, το πραγματικό εισόδημα των οποίων έχει ήδη 
συμπιεστεί από τον πληθωρισμό. Παράλληλα, η επικείμενη επιβράδυνση 
του ρυθμού ανάπτυξης της οικονομίας το 2023 θα αυξήσει τον πιστωτικό 
κίνδυνο των μη χρηματοπιστωτικών επιχειρήσεων και των νοικοκυριών, 
λόγω της επιδείνωσης της χρηματοοικονομικής τους κατάστασης.

Σε ένα παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον, οι κίνδυνοι ελλοχεύουν και περιφερειακές 
διαταραχές μπορούν γρήγορα να προσλάβουν διεθνείς διαστάσεις. Αυτό υπογραμμίζει 
αφενός τη σημασία της ανθεκτικότητας των εγχώριων τραπεζικών συστημάτων και αφετέρου 
την ανάγκη διασφάλισης συνθηκών χρηματοπιστωτικής σταθερότητας από τους εποπτικούς 
φορείς. Σε επίπεδο ευρωζώνης, το ισχυρό εποπτικό πλαίσιο και η εργαλειοθήκη της ΕΚΤ πα-
ρέχουν εχέγγυα για τη διαφύλαξη της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας σε περίπτωση που 
υπάρξουν αρνητικές επιπτώσεις, λόγω της αυστηροποίησης της νομισματικής πολιτικής, στα 
χαρτοφυλάκια ομολόγων και στην ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου. 

Προτάσεις πολιτικής
Η αυστηροποίηση της κατεύθυνσης νομισματικής πολιτικής είναι απαραίτητη προ-

κειμένου να επιτευχθεί ο στόχος για μείωση του πληθωρισμού στο 2% μεσοπρόθεσμα. 
Η αύξηση των βασικών επιτοκίων και η διατήρησή τους πάνω από τα ουδέτερα επίπεδά τους 
θα αποτρέψει τον κίνδυνο αποσταθεροποίησης των πληθωριστικών προσδοκιών και τις δευτε-
ρογενείς επιδράσεις από ενδεχόμενο συνδυασμό αυξήσεων τιμών-μισθών. Ωστόσο, η συγκρι-
τικά μεγαλύτερη συμβολή παραγόντων της συνολικής προσφοράς στην πρόσφατη άνοδο του 
πληθωρισμού, ιδίως στην ευρωζώνη, απαιτεί τη λήψη και άλλων μέτρων (πέραν δηλαδή της 
νομισματικής πολιτικής), όπως αυτών που σχετίζονται με την ενεργειακή πολιτική, την ελαχιστο-
ποίηση των περιορισμών στην αγορά εργασίας και την παραγωγή πρώτων υλών.

Η τρέχουσα οικονομική συγκυρία απαιτεί συμπληρωματικότητα μεταξύ της νομισματι-
κής και της δημοσιονομικής πολιτικής. Η διασφάλιση της περιοριστικής κατεύθυνσης της δη-
μοσιονομικής πολιτικής κατά τη διάρκεια της αυστηροποίησης της νομισματικής πολιτικής απαιτεί 
δημοσιονομική σύνεση και πειθαρχία. Υπό τις παρούσες συνθήκες, οποιαδήποτε μέτρα στήριξης 
θα πρέπει να χρηματοδοτούνται από την αξιοποίηση του διαθέσιμου δημοσιονομικού χώρου και 
να είναι: (1) προσωρινά, (2) στοχευμένα και (3) προσαρμοσμένα στην ανάγκη αντιμετώπισης της 
ενεργειακής κρίσης και στην παροχή κινήτρων για μείωση της κατανάλωσης ενέργειας.

Εξάλλου, ο σχεδιασμός ενός συνεκτικού και αξιόπιστου μεσοπρόθεσμου δημοσιο-
νομικού πλαισίου κρίνεται απαραίτητος σε μια εποχή με αυξημένες αβεβαιότητες. Συ-
νεπώς, η αναθεώρηση του Συμφώνου Σταθερότητας και Ανάπτυξης και η διαμόρφωση νέων, 
αξιόπιστων δημοσιονομικών κανόνων αποτελούν βασικές προϋποθέσεις για να ενισχυθεί η 
ανθεκτικότητα συνολικά της ευρωζώνης έναντι μελλοντικών διαταραχών.

Η αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιολόγησης του Ελληνικού Δημοσίου στην 
επενδυτική κατηγορία αποτελεί πολύ σημαντικό στόχο για την οικονομική πολιτική το 
επόμενο διάστημα. Προς αυτή την κατεύθυνση, καταλυτικό παράγοντα αποτελεί η διαφύ-
λαξη της δημοσιονομικής αξιοπιστίας, με την επίτευξη διατηρήσιμων πρωτογενών πλεονα-
σμάτων μεσοπρόθεσμα της τάξεως του 2% του ΑΕΠ. Η απόκτηση της επενδυτικής βαθμίδας 
θα οδηγούσε σε πολύ μεγάλη διεύρυνση της επενδυτικής βάσης για τα ελληνικά κρατικά 
ομόλογα, προσελκύοντας νέα επενδυτικά κεφάλαια υψηλής ποιότητας, με αποτέλεσμα τη 
συγκράτηση των ανοδικών επιδράσεων που ασκεί στις αποδόσεις τους η αυστηροποίηση 
των διεθνών νομισματικών και χρηματοπιστωτικών συνθηκών. Επίσης, θα ασκούσε θετική 
επίδραση και στις ελληνικές επιχειρήσεις και τις τράπεζες μέσω της μείωσης του κόστους 
δανεισμού τους και της προσέλκυσης νέων κεφαλαίων.

Οι παραγωγικές επενδύσεις και η υλοποίηση μεταρρυθμίσεων θα ενισχύσουν την 
ανθεκτικότητα της οικονομίας, τη συνολική παραγωγικότητα και το δυνητικό προϊόν. 
Ως εκ τούτου, θα πρέπει να δοθεί έμφαση στη δυναμική υλοποίηση των δράσεων που προ-
βλέπονται στο σχέδιο “Ελλάδα 2.0”, οι οποίες θέτουν την οικονομία σε στέρεη τροχιά ισχυρής 
ανάπτυξης. Η αύξηση των δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων και η επιτάχυνση διαρθρωτι-
κών αλλαγών με στόχο τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την πράσινη μετάβαση και την αύξηση 
της απασχόλησης, θα θωρακίσουν την οικονομία έναντι μελλοντικών κρίσεων και θα εδραιώ-
σουν διατηρήσιμους ρυθμούς οικονομικής ανάπτυξης χωρίς αποκλεισμούς.

Η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας θα πρέπει να συνε-
χιστεί, διατηρώντας συγκρατημένες τις μισθολογικές αυξήσεις. Παράλληλα, σημαντική 
πρόκληση αποτελεί και η αντιμετώπιση του ελλείμματος του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλα-
γών. Το σχετικά υψηλό έλλειμμα, ακόμη και μετά τη διόρθωση για τις υψηλές τιμές της ενέρ-
γειας, υποδηλώνει την ανάγκη για (α) περαιτέρω βελτίωση της διαρθρωτικής ανταγωνιστικό-
τητας, αλλά και της ανταγωνιστικότητας μισθών και τιμών, και (β) ακόμη μεγαλύτερη εισροή 
επενδυτικών κεφαλαίων από το εξωτερικό που θα καλύπτουν το εναπομένον έλλειμμα του 
ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών.

Στην αγορά εργασίας, η αναβάθμιση της τεχνικής εκπαίδευσης και η κατάρτιση και επι-
μόρφωση των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων θα συμβάλει στην αντιμετώπιση του προβλή-
ματος της αναντιστοιχίας μεταξύ ζητούμενων και προσφερόμενων θέσεων εργασίας. Εξίσου 
αναγκαίες είναι παρεμβάσεις με σκοπό την αύξηση της συμμετοχής ιδίως των γυναικών και 
των νέων στο εργατικό δυναμικό. 

Όσον αφορά τον τραπεζικό τομέα, η επίτευξη διατηρήσιμης κερδοφορίας είναι σημαντι-
κή τόσο για τη διαφύλαξη της ευρωστίας του και της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας όσο και 
για την παροχή από τις τράπεζες των αναγκαίων πιστώσεων προς την πραγματική οικονομία. 
Παράλληλα, απαιτείται εντατικότερη προσπάθεια περαιτέρω μείωσης των ΜΕΔ, όταν μάλιστα 
δεν έχει ακόμη καταγραφεί η πλήρης επίδραση της ενεργειακής κρίσης, του πληθωρισμού και 
της αύξησης των επιτοκίων στην ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου των τραπεζών.

Τέλος, οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας συναρτώνται και με τις εξελίξεις 
στην ευρωπαϊκή ενοποίηση. Η ολοκλήρωση της Τραπεζικής Ένωσης, με την καθιέρωση 
ενός ευρωπαϊκού συστήματος ασφάλισης καταθέσεων και τη διαμόρφωση ενός κοινού, ομοι-
όμορφου πλαισίου για τη διαχείριση κρίσεων στο χρηματοπιστωτικό τομέα στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, είναι καταλυτικής σημασίας για τη διασφάλιση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας 
και την ομαλή μετάδοση της νομισματικής πολιτικής στα κράτη-μέλη, καθιστώντας το ευρώ 
ένα ισχυρό διεθνές αποθεματικό νόμισμα. 

***
Παρά τις αλλεπάλληλες και πολυεπίπεδες κρίσεις των τελευταίων ετών, η ελληνική οικο-

νομία έχει επιδείξει αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα. Αυτό οφείλεται τόσο στη συνεχιζόμενη υλοποίη-
ση μεταρρυθμίσεων όσο και στην εφαρμογή αξιόπιστων πολιτικών. 

Καθοριστική συμβολή στην ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας και στην εμπέδωση κλί-
ματος εμπιστοσύνης είχε η στήριξη εκ μέρους ευρωπαϊκών θεσμικών φορέων στην ακολου-
θούμενη οικονομική πολιτική. Για παράδειγμα, η δυνατότητα αγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημο-
σίου στο πρόγραμμα ΡΕΡΡ της ΕΚΤ και η παράταση της εξαίρεσής τους (waiver) από τους κανόνες 
αποδοχής εξασφαλίσεων για όσο διάστημα θα συνεχίζονται οι επανεπενδύσεις του προγράμματος, 
συνέβαλαν σημαντικά στην ομαλή μετάδοση της νομισματικής πολιτικής. Παράλληλα, η Ελλάδα είναι 
από τις χώρες με τα μεγαλύτερα αναμενόμενα οφέλη από την αξιοποίηση των πόρων του NGEU. Α-
ξιοσημείωτες είναι και οι επιδόσεις της χώρας στην απορρόφηση των πόρων των ευρωπαϊκών διαρ-
θρωτικών και επενδυτικών ταμείων. Συνολικά, η εν λόγω ευρωπαϊκή θεσμική στήριξη ήταν συνέπεια 
της κατάρτισης και υλοποίησης αξιόπιστων μεσοπρόθεσμων δημοσιονομικών και μεταρρυθμιστικών 
σχεδίων, γεγονός που αναγνωρίστηκε από διεθνείς οίκους και επενδυτές. Η έμπρακτη αυτή στήριξη 
βελτίωσε τις μεσοπρόθεσμες αναπτυξιακές προοπτικές της οικονομίας και ενίσχυσε τη βιωσιμότητα 
των δημόσιων οικονομικών.

Τα οφέλη των μεταρρυθμίσεων είναι πλέον εμφανή στην οικονομία, με μετρήσιμα και 
αδιαμφισβήτητα αποτελέσματα. Η συνέχιση της εφαρμογής αξιόπιστων οικονομικών πολιτικών 
αποτελεί προϋπόθεση για την περαιτέρω στήριξη εκ μέρους των ευρωπαϊκών θεσμών και την 
ενίσχυση της εμπιστοσύνης των επενδυτών, με απώτερο στόχο την ανάκτηση και διατήρηση της 
επενδυτικής βαθμίδας. Εξάλλου, η εκταμίευση των κρίσιμων για την ανάπτυξη κονδυλίων του NGEU 
εξαρτάται από την εφαρμογή περαιτέρω διαρθρωτικών αλλαγών και από την προώθηση αξιόπιστων 
επενδυτικών σχεδίων. Παράλληλα, προϋπόθεση για τη συμμετοχή των χωρών στο νέο Μέσο για την 
Προστασία της Μετάδοσης (ΤΡΙ) της ΕΚΤ είναι η τήρηση των δημοσιονομικών κανόνων και η υιοθέ-
τηση συνετών και βιώσιμων μακροοικονομικών πολιτικών.

Ο μεγαλύτερος κίνδυνος για τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας, σε μια περίοδο διαδο-
χικών κρίσεων και αυξημένης αβεβαιότητας, θα ήταν η απώλεια της αξιοπιστίας της ασκούμενης 
οικονομικής πολιτικής, που τόσο δύσκολα έχει ανακτηθεί, και η επιστροφή σε κακές πρακτικές του πα-
ρελθόντος. Είναι γεγονός ότι μια ενδεχόμενη παρατεταμένη πολιτική αβεβαιότητα μπορεί να υπονομεύσει 
το κλίμα εμπιστοσύνης που έχει καλλιεργηθεί τα τελευταία χρόνια. Εντούτοις, ο πιο σημαντικός κίνδυνος 
για την οικονομία είναι η επιστροφή σε αναποτελεσματικές πολιτικές του παρελθόντος και η διακοπή ή/
και αντιστροφή μεταρρυθμιστικών προσπαθειών. Οι μνήμες από την επώδυνη προσαρμογή που επιτεύ-
χθηκε τα προηγούμενα χρόνια είναι ακόμη νωπές ώστε να θυμίζουν το υψηλό οικονομικό και κοινωνικό 
κόστος που απαιτήθηκε για τη διόρθωση των χρόνιων ανισορροπιών της οικονομίας. 

Επομένως, δεδομένου ότι το 2023 είναι χρονιά εθνικών εκλογών, απαιτείται σύνεση και υ-
πευθυνότητα των πολιτικών δυνάμεων, καθώς και στήριξη των εθνικών οικονομικών στόχων, 
ώστε να διατηρηθεί το κλίμα εμπιστοσύνης στις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας. Οι υ-
πεύθυνοι χάραξης πολιτικής θα πρέπει να συμφωνήσουν στην υλοποίηση βασικών δεσμεύσεων της 
οικονομικής πολιτικής, ώστε να διαφυλαχθούν όσα έχει επιτύχει η ελληνική οικονομία την τελευταία 
δεκαετία και οι θυσίες της προηγούμενης περιόδου, προς όφελος των επόμενων γενεών.

Η Ελλάδα έχει την ιστορική ευκαιρία να ολοκληρώσει το μετασχηματισμό της οικονομίας 
της, καθιστώντας την πιο ανθεκτική έναντι μελλοντικών κρίσεων και συγκλίνοντας προς τον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο. Η εμπειρία από τη δεκαετή κρίση χρέους, η εμπέδωση της αξίας της δημοσι-
ονομικής υπευθυνότητας και η αναγνώριση των ωφελειών από την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων έχουν 
συμβάλει στην ωρίμανση της ελληνικής κοινωνίας, βοηθώντας την να κατανοήσει το νέο διεθνές 
οικονομικό περιβάλλον. Η πολιτική βούληση για δημοσιονομική υπευθυνότητα και εφαρμογή αξιό-
πιστων μεταρρυθμιστικών πολιτικών είναι παράγοντας που βοηθά στη μετατροπή των κρίσεων σε 
ευκαιρίες, ώστε η χώρα να ξεπεράσει οριστικά τις διαχρονικές αδυναμίες της, να μετασχηματιστεί σε 
μια σύγχρονη, βιώσιμη, εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία και να επιδείξει προσαρμοστικότητα 
και αντοχή σε ένα ιδιαίτερα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον.

ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2022
Η ΑΞΙΟΠΙΣΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΙΝΑΙ ΑΝΤΙΒΑΡΟ ΣΤΗ ΔΙΑΧΥΤΗ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑ

Ομιλία του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα στη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 7.4.2023



Έφυγε ξαφνικά από την ζωή
ο Τάσος Βαμβακίδης

Τελείως ξαφνικά, στα 72 του χρόνια, έφυγε 
από την ζωή ο Βεροιώτης Τάσος Βαμβα-
κίδης (στο κέντρο της φωτό). Ο εκλιπών 

υπήρξε μέλος του Δ.Σ. της ΑΕΠ Βέροιας στην 
χρυσή εποχή της, ενώ μέχρι και σήμερα ασχολείτο 
με τον ερασιτεχνικό αθλητισμό και δεί το ποδό-
σφαιρο, αγωνιζόμενος με τους ερασιτέχνες παλαί-
μαχους.

Ενδεικτικός αυτής της ενασχόλησης του είναι και θάνατος του, 
ο οποιος προήλθε με την λήξη του αγωνα των παλαιμάχων στην 
Λυκογιάννη, όταν ένοιωσε μια αδιαθεσία. Παρόλα αυτά μπήκε στο 
αυτοκίνητο του προκειμένου να μεταβεί προφανώς στο νοσοκομείο 
της Βέροιας για να εξεταστεί, όμως δεν πρόλαβε γιατί άφησε την 
τελευταία πνοή οδηγώντας, με το αμάξι του να καταλήγει σε χαντάκι.

Το συμβάν αντελήφθησαν οι συμπαίκτες του που έκαναν προ-
σπάθειες να τον συνεφέρουν, αυτό όμως δεν το κατάφεραν ποτέ.

Τελικά μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο στο νοσοκομείο, όμως ήδη 
είχε καταλήξει.

Εκφράζοουμε τα συλλυπητήριά της στην οικογένειά του και να 
είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον σκεπάζει.

Με απουσίες στις Σέρρες η ΒΕΡΟΙΑ
Με αρκετές απουσίες θα παραταχθεί η ΒΕΡΟΙΑ την Παρασκευή (28/4) στον δύσκολο εκτός έδρας αγώνα με τον πρωτοπόρο Πανσερραϊκό 

του Παύλου Δερμιτζάκη, που ανοίγει την αυλαία της 22ης αγωνιστικής της SL2.
Ο Σπύρος Μπαξεβάνος δεν θα έχει στην διάθεσή του για διάφορους λόγους, τους Φασίδη, Δεμηρτζόγλου, Ιωάννου, Καψάλη, Μπλέτσα, Μα-

νωλιούδη, Ζιώγα και Παπαδόπουλο, με αποτέλεσμα η αποστολή των «κυανέρυθρων» να γίνεται ακόμα δυσκολότερη.

Αναλυτικά οι ποδοσφαιριστές που επέλεξε ο Γιαννιτσιώτης τεχνικός, είναι οι εξής:
1) ΒΕΝΕΤΙΚΙΔΗΣ, 2) ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ, 3) ΠΕΡΔΙΚΗΣ, 4) ΝΤΟΥΜΑΝΗΣ, 5) ΜΟΥΧΑΛΗΣ, 6) ZE ESSONO, 7) ΚΟΛΛΑΡΑΣ, 8) ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ, 

9) ΜΑΣΟΥΡΑΣ, 10) ΓΙΑΓΤΖΙΔΗΣ, 11) ΜΠΕΛΕΒΩΝΗΣ, 12) ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗΣ, 13) ΙΣΑΑΚΙΔΗΣ, 14) ΒΑΙDOO, 15) ΓΙΟΥΚΟΥΔΗΣ, 16) ΚΑΤΣΟΥ-
ΚΗΣ, 17) BOUOLI, 18) KASEMI.
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CMYK

Έγιναν γνωστοί 
οι ορισμοί διαι-
τητών για τα 

ματς της 22ης αγωνιστι-
κής της Super League 
2, με τον Λεωνίδα από 
τα Τρίκαλα να «σφυ-
ρίζει» το παιχνίδι του 
Πανσερραϊκου με τη 
ΒΕΡΟΙΑ.

Αναλυτικά:

Α’ ΟΜΙΛΟΣ
Παρασκευή 28 Απριλίου
Πανσερραϊκός – ΒΕΡΟΙΑ 

(15.15 ΕΡΤ3, Δημ. Σερρών)
Διαιτητής: Λεωνίδας (Τρικά-

λων)
Βοηθοί: Σακκάς (Θεσσαλίας), 

Μηνούδης (Πιερίας)

Σάββατο 29 Απριλίου
Θεσπρωτός – Αναγέννηση 

Καρδίτσας (14.45, Ηγουμενίτσας)
Διαιτητής: Ρηγόπουλος (Ηλεί-

ας)
Βοηθοί: Τοροσιάδης, Παπαδο-

πούλου (Μακεδονίας)
Αλμωπός Αριδαίας – Απόλλων 

Πόντου (14.45, Αριδαίας)
Διαιτητής: Μπεκιάρης (Καρδί-

τσας)

Βοηθοί: Τζιουβάρας (Κοζά-
νης), Βασιλόπουλος (Έβρου)

ΠΟΤ Ηρακλής - ΑΕΛ (16.00 
ΕΡΤ3, Καυτανζόγλειο)

Διαιτητής: Ανδριανός (Αχαΐας)
Βοηθοί: Θανασιάς (Ηπείρου), 

Διαμάντης (Λέσβου)

Κυριακή 30 Απριλίου
Νίκη Βόλου – Ηρακλής Λάρι-

σας (14.45, Πανθεσσαλικό)
Διαιτητής: Κεχαγιάς (Κοζάνης)
Βοηθοί: Κολιάκος, Νυδριώτης 

(Αθήνας)

Δευτέρα 1 Μαΐου
Παναθηναϊκός Β - Μακεδονι-

κός (15.15 ΕΡΤ3, ΟΑΚΑ)
Διαιτητής: Καλατζής (Θεσσα-

λίας)
Βοηθοί: Βλαχάκης, Δασκαλο-

μαρκάκης (Ρεθύμνου)
Ρεπό: ΠΑΟΚ Β

Β’ ΟΜΙΛΟΣ
Σάββατο 29 Απριλίου

ΑΕΚ Β – Ο.Φ. Ιεράπετρας 
(13.45 ΕΡΤ3, Σεραφείδειο)

Διαιτητής: Γιούργας (Κέρκυ-
ρας)

Βοηθοί: Γάκος (Φθιώτιδας), 
Τσούκας (Αρκαδίας)

Ολυμπιακός Β – Athens 
Kallithea (14.45, Ρέντη)

Διαιτητής: Κουκουράκης (Χα-
νίων)

Βοηθοί: Στάικος (Λάρισας), 
Μωυσιάδης (Γρεβενών)

Παναχαϊκή -  ΠΑΟ Ρουφ 
(14.45, Αγυιάς)

Διαιτητής: Ανδρικόπουλος (Κυ-
κλάδων)

Βοηθοί: Καλλής, Γουρνιάς (Αν. 
Αττικής)

Χανιά – Αιγάλεω (14.45, Πε-
ριβόλια)

Διαιτητής: Δραγάτης (Αν. Ατ-
τικής)

Βοηθοί: Σπυρόπουλος (Αν. Ατ-
τικής), Κουφός (Μακεδονίας)

Επισκοπή - Ηλιούπολη (14.45, 
ΔΑΚ Γάλλου)

Διαιτητής: Χρονάς (Αχαΐας)
Βοηθοί: Μαυρουδής, Μάτσας 

(Ηρακλείου)
Καλαμάτα – Απόλλων Σμύρ-

νης (14:45, Παραλίας)
Διαιτητής: Τσέτσιλας (Γρεβε-

νών)
Βοηθοί: Τριανταφύλλο (Αρκα-

δίας), Μπαλιάκας (Κοζάνης)
Ρεπό: Κηφισιά

SL2: Τρικαλινός διαιτητής
στο Πανσερραϊκός - ΒΕΡΟΙΑ



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023 9 www.laosnews.gr

CMYK

Μοναδικές στιγ-
μές τεράστιας 
επιτυχίας για 

τα τμήματα υποδομών 
της Βέροιας καθώς το 
τμήμα Κ17 του Από-
στολου Χατζάρα προ-
κρίθηκε στον τελικό 
του πρωταθλήματος 
της ΕΠΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
στην ΕΙΔ. ΚΑΤ. Κ17 με 
σκορ 3-1 της ομάδας 
της ακαδημίας BEBIDES 
2000.

Μια επιτυχία πρωτόγνωρη για 
επαρχιακή ομάδα και σε αυτή την 
κατηγορία που είχε να αντιμετωπί-
σει ξακουστές ακαδημίες αλλά και 
αντίστοιχες ομάδες γνωστών μά-

λιστα ΠΑΕ της συμπρωτεύουσας-
Μετά την περσινή τους επιτυ-

χία με την κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος υποδομών στην κατη-
γορία Κ16 της ΕΠΣ ΗΜΑΘΙΑΣ και 
την κατάκτηση της τρίτης θέσης 
στο αντίστοιχο πρωτάθλημα της 
ΕΠΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ οι αθλητές εί-
ναι έτοιμοι να τιμήσουν ακόμα μία 
φορά το όνομα της Βασίλισσας 
του Βορρά

Το πρώτο ημίχρονο του αγώνα 
ανήκε στην ομάδα της ΒΕΡΟΙ-
ΑΣ πηρε την πρωτοβουλία των 
κινήσεων και άρχισε να δημιουρ-
γεί ευκαιρίες. Στο 24΄ μετά από 
εκτέλεση κόρνερ ο Βασιλακάκης 
με κεφαλιά στο δεύτερο δοκάρι 
άνοιξε το σκορ για την Βασίλισσα, 
ενώ ο Κετόγλου με εύστοχο πλα-
σέ στο τέλος του ημιχρόνου δι-
πλασίασε τα τέρματα της ομάδας 
κάνοντας το 2-0

Το δεύτερο ημίχρονο άρχισε 
με εύστοχη εκτέλεση πέναλτι στο 
43΄ του Λαφάρα για το 3-0 , μετά 
από παράβαση για χέρι αντιπά-
λου εντός της περιοχής. Μετά την 
επίτευξη του τρίτου τέρματος της 
ομάδας η Βέροια διαχειρίστηκε 
το σκορ έδωσε την πρωτοβου-
λία των κινήσεων στην αντίπαλη 
ομάδα, η οποία είχε και την εύ-
νοια του αέρα που φυσούσε, με 
αποτέλεσμα να οπισθοχωρήσει 
σημαντικά και να προσπαθεί να 
εκμεταλλευτεί τις αντεπιθέσεις.

Αν και η αντίπαλη ομάδα κα-
τάφερε με εύστοχο πέναλτι στο 
56΄ να μειώσει το σκορ εν τούτης 
και μετά τις απαραίτητες διορθώ-
σεις-ενισχύσεις από τον πάγκο, η 
ομάδα της ΒΕΡΟΙΑΣ πανηγύρισε 
στο τέλος την νίκη και το πρώτο 
εισιτήριο για τον τελικό του πρω-
ταθλήματος

Μετά το τέλος του αγώνα οι 

αθλητές και οι προπονητές των 
ομάδων έδωσαν συγχαρητήρια 
μεταξύ τους για την εμφάνιση και 
των δύο ομάδων και ευχήθηκαν 
καλή συνέχεια στην διαδικασία 
των αγώνων του FIANL4.

Στα αποδυτήρια της ομάδας 
οι αθλητές αποφόρτισαν πανη-
γυρίζοντας την νίκη τους και την 
είσοδο τους στον τελικό του πρω-
ταθλήματος.

ΝΠΣ ΒΕΡΟΙΑ : (Απόστολος 
Χατζάρας) :Διαμαντόπουλος , 
Τούφας , Αναστασόπουλος , Κα-
φτιράνης , Δούκας , Βασιλακάκης 
(60΄Μούκας), Κετόγλου (48΄ Χα-
τζηπάντος) , Φούγιας , Αδαμίδης 
(60΄ Δάρλας) , Δημόπουλος (65΄ 
Τσιάμπας), Λαφάρας.

BEBIDES 2000: (Χρήστο Πε-
τρονικολός): Φυτοκάς, Πασπάλης, 
Παγώνης, RRESHKA, SHERA, 
Καφεντζής, Ρίσκο, Τραγιαννός, Σέ-
ρα, Καϊσίδης, Χαραλαμπίδης.

Προκρίθηκε στον τελικό της ΕΠΣ Μακεδονίας
η Κ17 της ΒΕΡΟΙΑΣ!

Οριστικό: Η 
ημερομηνία και η έδρα 
του τελικού Κυπέλλου!

Μετά από ένα σίριαλ με συνεχείς ανατροπές, τόσο για την έδρα, 
όσο και για την ημερομηνία, ο κύβος ερρίφθη.

Ο φετινός τελικός του Κυπέλλου Ελλάδας ανάμεσα σε ΑΕΚ και 
ΠΑΟΚ θα διεξαχθεί στο Πανθεσσαλικό Στάδιο την Τετάρτη 24 Μαΐου, 
όπως αποφάσισε στη σημερινή συνεδρίασή της η Εκτελεστική Επι-
τροπή της ΕΠΟ, με προτεινόμενη ώρα έναρξης στις 20:30 (που θα 
οριστικοποιηθεί κατόπιν επαφών με την Cosmote TV).

Υπενθυμίζεται ότι είχε προηγηθεί η αρνητική απάντηση της Α-
στυνομίας για να γίνει ο αγώνας στις 19 Μαΐου, δύο ημέρες πριν τις 
εθνικές εκλογές.

Όσο για την παρουσία κόσμου, η βάση είναι οι 400 προσκλήσεις 
που έχει βάλει ως προϋπόθεση ο Δήμος Βόλου, ωστόσο θα γίνει 
προσπάθεια τις προσεχείς μέρες να δοθούν όσο το δυνατόν περισ-
σότερα εισιτήρια.

Γενική συνέλευση
για την ανάδειξη νέου Δ.Σ.

στα Λευκάδια
Από την ομάδα των Λευκαδίων ανακοινώθηκαν τα εξής:
Την Κυριακή 30/4 στις 12 π.μ. στην κοινότητα Λευκαδίων θα 

πραγματοποιηθεί γενική συνέλευση με θέμα την ανάδειξη νέου Δ.Σ. 
για την ομάδα μας. Καλούμε όσουν θέλουν να στηρίξουν την ομάδα 
μας να βρίσκονται εκεί!

Super League 2
Πήραν λεφτά οι ομάδες 

από τα τηλεοπτικά

Με αστραπιαίες κινήσεις η διοργανώτρια προχώρησε την Πέ-
μπτη στο μοίρασμα των χρημάτων από την τρίτη δόση των τηλεο-
πτικών δικαιωμάτων (κάτι παραπάνω από 15.000), αναφορικά με 
την συμφωνία που είχε γίνει το καλοκαίρι με την ΕΡΤ.

Για ακόμη μία φορά στη διοργανώτρια και με στοχευμένες κινή-
σεις του προεδρείου της, μόλις έρχονται χρήματα στα ταμεία της, 
άμεσα φεύγουν στις ομάδες με σκοπό να καλυφθεί ένα μέρος των 
αναγκών τους.

Ωστόσο, η μεγάλη οικονομική… ανάσα αναμένεται από το πο-
σοστό του στοιχήματος, με τα χρήματα να έρχονται σύμφωνα με τις 
δεσμεύσεις Αυγενάκη από τις 8 Μαΐου και θα είναι περίπου 100.000 
στην κάθε ομάδα.



Και ενώ στην ε-
πικαιρότητα βρι -
σκόταν η συζήτηση 
για το αν θα πάρει 
από τον Άρειο Πά-
γο «πράσινο φως» 
για συμμετοχή στις 
εκλογές το κόμμα 
του καταδικασμένου 
Κασιδιάρη, έσκασε 
βόμβα για το κόμ-
μα του Πρόδρομου 
Εμφιετζόγλου με το 
οποίο συνέπραξε 
και ο Κωνσταντίνος 
Μπογδάνος. Συγκε-
κριμένα με ομόφω-
νη απόφαση του Α1 
Πολιτικού Τμήματος 
του Αρείου Πάγου 
«κόπηκε» το κόμμα 
«Πατριωτική Ένω-
ση» των Πρόδρο-
μου Εμφιετζόγλου-Κωνσταντίνου Μπογδάνου λόγω 
συμβόλου και ονόματος, το οποίο πλέον δεν μπορεί να 
συμμετέχει στις εκλογές της 21ης Μαΐου 2023.

Σύμφωνα με πληροφορίες εις βάρος του κατατέ-
θηκε προσφυγή από το κόμμα ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
«ΕΛ.ΛΑ.Σ» -ΕΛΛ. ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΙΣ στην οποία 
υποστηρίχθηκε πως το όνομα που χρησιμοποίησε το 
κομμένο πλέον κόμμα παρέπεμπε στο όνομα του προ-

σφεύγοντος κόμματος.
Επιπλέον κρίθηκε πως το σύμβολο της «Πατριω-

τικής Ένωσης» (το αστέρι της Βεργίνας) είναι εθνικό 
σύμβολο που εκ του νόμου, απαγορεύεται η χρήση του.

Απάντηση Πατριωτικής Ένωσης: 
«Πραξικοπηματική κίνηση»

Σε ανακοίνωση που εξέδωσε ο εκπρόσωπος Τύπου 
της Πατριωτικής Ένωσης Παναγιώτης Δούμας 
αναφορικά με την απόφαση του Αρείου Πάγου 
για τον αποκλεισμό του κόμματος από την ε-
κλογική διαδικασία αναφέρει:

«Το καθεστώς Μητσοτάκη κόβει πραξικοπη-
ματικά όποιο κόμμα το απειλεί.

Την επαύριον των καταγγελιών Εμφιετζό-
γλου κατά Γεραπετρίτη ο Άρειος Πάγος απο-
κλείει αυταρχικά και αδικαιολόγητα την Πατριω-
τική Ένωση από τις εκλογές.

Το διαρρέει δε πριν καν ενημερωθούμε θε-
σμικά. Φοβούνται τον καθαρό εθνικό μας λόγο.

Φοβούνται, διότι δεν μας ελέγχουν. Ο διωγ-
μός, μάς δυναμώνει. Είμαστε εδώ!

Οι κλέφτες, οι παρακρατικοί και οι εθνικοί 
μειοδότες θα μας βρουν μπροστά τους!»      
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ΕΛ.Γ.Α: Αναγγελία 
για τον παγετό της 30ης Μαρτίου  
Από το υποκατάστημα 

ΕΛ.Γ.Α. Βέροιας ανακοινώθηκε 
ότι εγκρίθηκε η αναγγελία πα-
γετού με ημερομηνία ζημιάς η 
30η Μαρτίου.

Λόγω ιδιομορφίας του φαι-
νομένου εντοπίστηκαν ζημιές 
στις παρακάτω καλλιέργειες: 
• Βερίκοκα. • Επιτραπέζια Ρο-
δάκινα και Νεκταρίνια κυρίως 
σε υπερπρώιμες και πρώιμες 
ποικιλίες. • Ειδικότερα στις Το-
πικές Κοινότητες, που αναφέ-
ρονται στον παρακάτω πίνα-
κα, εντοπίστηκαν ζημιές και σε 
άλλες ποικιλίες κυρίως πρωι-
μανθείς εντός περιορισμένων 
θυλάκων παγετού.

Υποβολή δηλώσεων α-
πό 27/04/2023 έως κα ι 
12/05/2023

Συνιστάται η προσοχή των παραγωγών διότι εντοπίστηκαν μειωμένες παρα-
γωγές, οι οποίες όμως οφείλονται σε αίτια μη καλυπτόμενα ασφαλιστικά από τον 
ΕΛΓΑ. Η μείωση της παραγωγής αφορά διάφορες καλλιέργειες όπως: δαμάσκη-
να, αμύγδαλα, κεράσια, ροδάκινα και νεκταρίνια διαφόρων ποικιλιών, αχλάδια ( 
επιτραπέζια και βιομηχανικά), βιομηχανικά βερίκοκα κ.λ.π.

Η Προϊσταμένη του Υποκαταστήματος
Παππά Μαρία

Ενημέρωση για τις μορφές έμφυλης και ενδοοικογενειακής 
βίας από το Κέντρο Συμβουλευτικής Δ. Βέροιας 
στο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Αλεξάνδρειας

Διαδικτυακή ενημερωτική δράση, κατόπιν πρόσκλησης,  
πραγματοποίησε το επιστημονικό προσωπικό του Κέντρου 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης Γυναικών του Δήμου Βέροι-
ας, το απόγευμα της Τρίτης 25 Απριλίου, σε εκπαιδευόμε-
νους/-ες και εκπαιδευτές/-τριες του Σχολείου Δεύτερης Ευκαι-
ρίας Αλεξάνδρειας.

Οι συμμετέχοντες/-ουσες ενημερώθηκαν για τις μορφές 
έμφυλης και ενδοοικογενειακής βίας και τις δωρεάν παρεχό-
μενες υπηρεσίες ψυχοκοινωνικής, νομικής και εργασιακής 
στήριξης σε ενήλικες γυναίκες που έχουν βιώσει ή βιώνουν 
οποιαδήποτε μορφή βίας ή ανήκουν σε ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες (γυναίκες άνεργες, μονογονείς, προσφύγισσες, με-
τανάστριες, ΑμεΑ). Αφού ολοκληρώθηκαν οι εισηγήσεις από 
τις συμβούλους, οι εκπαιδευόμενοι/-ες έθεσαν τα δικά τους 
ερωτήματα ως προς την προστασία των θυμάτων και μοιρά-
στηκαν προσωπικά τους βιώματα από κακοποιητικές σχέσεις. Έμφαση δόθηκε, τέλος, στην ενθάρρυνση της συνεργασίας 
των φορέων με την κοινωνία των πολιτών, με επίκεντρο την αμφισβήτηση των συμπεριφορών που δικαιολογούν τη βία κατά 
των γυναικών.

Η εν λόγω δράση εντάσσεται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας (2014 -2020). Το έργο συγχρη-
ματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο).

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΖΗΜΙΩΝ ΓΙΑ 
ΧΑΛΑΖΙ ΣΤΗ ΒΕΡΟΙΑ

Ανακοινώνεται από το υποκατάστημα ΕΛΓΑ ΒΕΡΟΙΑΣ, η αναγγελία ζημιών 
της Δ/Τ.Κ. ΒΕΡΟΙΑΣ (Βέροια, Λαζοχώρι, Ταγαροχώρι, οικ. Μέσης) για το ΧΑΛΑΖΙ 
στις 26/04/2023. 

Το χρονικό διάστημα υποβολής είναι από την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28/4/2023 μέχρι 
την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12/5/2023.

Οι παραγωγοί μπορούν να επικοινωνούν στο τηλέφωνο του ανταποκριτή του 
ΕΛΓΑ στον Δήμο Βέροιας: 2331350535 (Αθανάσιος Σιδηρόπουλος).

Την Τρίτη 2 Μαΐου 2023
Νέα Σύσκεψη του Σ.Τ.Ο. 
Πολιτικής Προστασίας 

του Δήμου Αλεξάνδρειας

Ο Δήμαρχος Αλεξάνδρειας προσκαλεί σε συνεδρίαση όλα τα μέλη του Συντο-
νιστικού Τοπικού Οργάνου (ΣΤΟ) Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αλεξάνδρειας, 
όπως αυτά ορίστηκαν με την υπ’ αριθ. 320/20721/25-10-2019 Απόφαση Δημάρχου, 
η οποία θα διενεργηθεί στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου την 02 Μαΐου 2023 και 
ώρα 09:00 π.μ., με το εξής θέμα: ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ   και συγκεκριμένα:

• Την εκτέλεση προγραμμάτων προληπτικού καθαρισμού της βλάστησης
• Την απομάκρυνση των υπολειμμάτων καθαρισμού της βλάστησης που ενεργεί-

ται από ιδιοκτήτες, νομείς, επικαρπωτές και μισθωτές οικοπεδικών και λοιπών ακάλυ-
πτων χώρων, εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων

• Το συντονισμό σε τοπικό επίπεδο της αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών και δια-
χείρισης των συνεπειών που προκαλούνται από τις δασικές πυρκαγιές

• Θέματα που αφορούν την ενημέρωση του κοινού για τη λήψη μέτρων πρόληψης 
από κινδύνους που προέρχονται από δασικές πυρκαγιές

• Θέματα που αφορούν την εγκατάσταση και συντήρηση πυροσβεστικών υδρο-
στομίων στο πλαίσιο λειτουργίας ΔΕΥΑ

Εκτός από τα μέλη που ορίστηκαν στη σχετική απόφαση Δημάρχου, προαιρετική 
(και επιθυμητή) είναι η συμμετοχή και άλλων υπηρεσιών-οργανισμών.

Ο Άρειος Πάγος «έκοψε» 
το κόμμα Εμφιετζόγλου 

από τις εκλογές

Μέλ­λων Γά­μος
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το 

άρθρο 1369 του Αστικού Κώδικα ότι:
Ο ΑΓΓΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Ε-

λευθερίου και της Στέλλας, το γένος 
Λάσπα, που γεννήθηκε και κατοικεί στη 
Βέροια και η ΔΕΤΣΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ του 
Ζαχαρία και της Παρθένας, το γένος 
Σαββίδου, που γεννήθηκε και κατοικεί 
στη Βέροια, πρόκειται να παντρευτούν 

με θρησκευτικό γάμο που θα γίνει στον Ιερό Ναό Αγίου 
Αντωνίου Βέροιας.
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40ΝΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 29 Α-

πριλίου 2023 στον Ιερό Ναό 
Αγίων Αναργύρων Βέροιας 
40ΝΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
για την ανάπαυση της ψυχής 
του αγαπημένου μας υιού, α-
δελφού, εγγονού, ανηψιού και 
εξάδελφου

ΙΩΑΝΝΗ ΑΝΤ.
ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προσέλ-
θουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς το Θεό.

Οι γονείς, Τα αδέλφια, 
Ο παππούς, Η γιαγιά 

Η θεία, Ο θείος, Τα ξαδέλφια
Οι λοιποί συγγενείς

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 30 Α-

πριλίου 2023 στον Ιερό Ναό 
Αγίου Αθανασίου Βέροιας Ε-
ΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για την 
ανάπαυση της ψυχής του αγα-
πημένου μας συζύγου, πατέρα 
και παππού

ΜΙΧΑΗΛ
ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προσέλ-
θουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς το Θεό.

Η σύζυγος
Τα τέκνα, Τα εγγόνια

Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

Δεξίωση θα δοθεί στην αίθουσα Γαλήνη

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 30 Απριλίου 

2023 στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Βέ-
ροιας ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για την α-
νάπαυση της ψυχής του αγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα , παππού, αδελφού και 
θείου

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚ.
ΤΣΙΑΜΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προσέλθουν και να 
ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς το Θεό.

Η σύζυγος
Τα παιδιά, Τα εγγόνια
Τα αδέλφια, Τα ανήψια

Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

ΚΗΔΕΙΑ
Κηδεύεται σήμερα Παρασκευή 

28 Απριλίου 2023 στις 11.00 π.μ. 
από τον Ιερό Ναό Γεν. Θεοτόκου 
στο Καλοχώρι Ημαθίας η Ευαγγε-
λία Λαζαρίδου, σε ηλικία 85 ετών. 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΦΟΙ Γ. ΚΟΥΡΕΑ

ΚΗΔΕΙΑ
Κηδεύεται σήμερα Παρασκευή 

28 Απριλίου 2023 στις 10.30 π.μ. 
από τον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασίου 
στην Σφηκιά Ημαθίας ο Θεμιστο-
κλής Αριστ. Αργυρόπουλος, σε 
ηλικία 88 ετών. 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΦΟΙ Γ. ΚΟΥΡΕΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες μας έ-

χουν φάρμακα που δεν χρει-
άζονται  και θέλουν   να τα  
προσφέρουν στο  Γηροκο-
μείο Βέροιας  , το τηλέφωνο 
του Γηροκομείου Βέροιας εί-
ναι 2331024891.

ΙΕΡΟ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ 
ΠΑΝΑΓΙΑ ΣΟΥΜΕΛΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
 ΙΕΡΩΝ 

ΑΚΟΛΟΥΘΙΩΝ
Σάββατο 29 Απριλίου το εσπέρας στις 7 ο Εσπερι-

νός.
Κυριακή 30 Απριλίου 08.00-10.45 πμ. Ορθρος και 

Θεία Λειτουργία
Τρίτη 2 Μαϊου το εσπέρας στις 7 Εσπερινός και Πα-

ράκλησις στην Υπεραγία Θεοτόκο.
Παρασκευή 5 Μαΐου  (Αγίας Μεγαλομάρτυρος Ειρή-

νης) 08.00-10.00 πμ Ορθρος και Θεία Λειτουργία
Σάββατο 6 Μαϊου εσπέρας στις 7 Εσπερινός.
Κυριακή 7 Μαϊου 08.00-10.45 πμ Ορθρος και Θεία 

Λειτουργία.
Τρίτη 9 Μαϊου στις 7 εσπερινός και Ιερά Παράκλη-

σις στην Υπεραγία Θεοτόκο.
Τετάρτη 10 Μαϊου (της Μεσοπεντηκοστής) 08.00-

10.00 πμ Ορθρος και Θεία Λειτουργία.
Σάββατο 13 Μαϊου το εσπέρας στις 7 Εσπερινός.
Κυριακή 14 Μαϊου 08.00-10.45 πμ Ορθρος και Θεία 

Λειτουργία
Τρίτη 16 Μαϊου εσπέρας στις 7 Εσπερινός και Ιερά 

Παράκλησις στην Υπεραγία Θεοτόκο.
Κάθε απόγευμα τελείται η ακολουθία του Εσπερι-

νού.

Απονομή 
τιμητικών διακρίσεων 

από τον σύλλογο
 «Η ΑΓΑΠΗ»

Το Δ.Σ του Συλλόγου  Εθελοντών Αιμοδοτών «Η ΑΓΑΠΗ» 
σας προσκαλεί στην εκδήλωση για την απονομή τιμητικών δι-
ακρίσεων, σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας,  η οποία θα 
πραγματοποιηθεί την Κυριακή 7 Μαΐου 2023 και ώρα 13:00 
στον πολυχώρο «Sala Ελία»

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ:
13:00 Απονομή Επαίνων
14:00 Φαγητό & χορός
 Τιμή εισόδου 18 ευρώ. Περιλαμβάνεται πλήρες μενού.

Με εκτίμηση για το Δ.Σ.
 Η Πρόεδρος  Η Ταμίας

 Καδόγλου Ευτυχία   Ευτηριάδου Αναστασία 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΦΕΔΡΩΝ 
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ

Εκδρομή στα 
Οχυρά Ρούπελ

   Στις 14 Μαΐου 2023 θα γίνει αναπαράσταση της Ηρωικής 
Μάχης των ΟΧΥΡΩΝ του ΡΟΥΠΕΛ.

   Είναι η μάχη που καταγράφτηκε στην παγκόσμια Ιστο-
ρία ως μια από τις ηρωικές του Β΄. Παγκοσμίου. Η μάχη που 
ολοκλήρωσε το σάλπισμα προς τον Ελεύθερο Κόσμο ότι  οι 
σιδερόφρακτες ορδές του Φασισμού (28 Οκτωβρίου 40) και ( 
6 Απριλίου 1941 Ρούπελ) δεν είναι άτρωτες, όσες γρήγορες 
κατακτήσεις κι αν κατέγραψαν στην κεντρική Ευρώπη. ( Εδώ 
είναι Βαλκάνια).

   Ο ηρωισμός του Ελληνικού Στρατού που ο ποιητής μας 
λέγει  μετριέται με το πύρωμα της καρδιάς και της ψυχής στο  
να υπερασπίζεται αξίες ζωής , παγκόσμιες ιδέες, ελευθερία και 
ανεξαρτησία του πάτριου εδάφους, έδωσε την δυνατότητα στον 
Πατέρα της Νίκης του Β΄. Παγκοσμίου πολέμου Πρωθυπουργό 
της Αγγλίας στρατηγό Ουίνστον Τσώρτσιλ να αναφωνήσει : << 
οι Έλληνες δεν πολεμούν σαν Ήρωες αλλά οι ΗΡΩΕΣ πολε-
μούν σαν ΕΛΛΗΝΕΣ>>.

   Η απαράμιλλη αγωνιστικότητα και η αυταπάρνηση των 
υπερασπιστών  των οχυρών του Ρούπελ στον αγώνα για τα 
ιερά και τα όσια της Πατρίδας, ανάγκασαν τους κατακτητές 
να αποδώσουν τιμές στους ηρωικά αγωνιζόμενους Έλληνες 
στρατιώτες και να ζητήσουν κατάπαυση του πυρός, διότι πλέον 
επήλθε συνθηκολόγηση και η συνέχιση της υπεράσπισης του 
Πάτριου Εδάφους κατέστη ανώφελη. 

   Καθήκον και υποχρέωση κάθε ελεύθερου πολίτη  να γίνει  
μύστης της αναπαράστασης της ηρωικής Μάχης των Οχυρών 
του Ρούπελ, αποδίδοντας τιμή και δόξα στους σύγχρονους 
ήρωες της Πατρίδας μας.

  Το διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιωμα-
τικών του Ν. Ημαθίας προτίθεται, ως ελάχιστη συμβουλή,  να 
οργανώσει εξόρμηση – προσκύνημα στις Σέρρες την Κυριακή 
14 Μαΐου 2023 για την αναπαράσταση της μάχης των οχυρών 
του Ρούπελ.

   Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν μπορούν να επικοινω-
νούν με τα μέλη του συνδέσμου μας:

 Α.- Καρανάσιο Οδυσσέα τηλ. 6989992444 και
 Β.- Νικολάου Κωσταντίνο τηλ.6972828625  μέχρι την 

10/05/2023.
   Είναι αυτονόητο ότι η εκδρομή μπορεί να πραγματοποιη-

θεί αν  συμμετάσχουν τουλάχιστον 40 άτομα για πλήρωση ενός 
λεωφορείου.

   Το συνολικό κόστος του δρομολογίου δεν θα υπερβαίνει 
τα εξακόσια (600) ευρώ.

Για το Σ.Ε.Α.Ν. Ημαθίας     
   Ο Πρόεδρος       Χρήστος Φράγκος
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Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο  	 23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 	  23313 50102
Πυροσβεστική   	 23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο 	 23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες	  23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού 	 23313 51400
ΕΚΑΒ 	 166 
ΔΕΥΑΒ	 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες	 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό	 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.)	 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες 	 121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες	 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά) 	 2331022.342
ΚΤΕΛ 	 14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)	  2331022.282  
ΟΣΕ	  2331024.444  
ΕΛΤΑ	 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 	 2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ)	 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία)	 23313 53124
	 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ	 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ	 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ	  2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ 	 2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας	 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών 	 2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας	 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών: 	 2331353416, 7
Τελωνείο	  2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)	  2331060.066
Ι δ ι ω τ ι κ ό  Κ Τ Ε Ο  Β έ ρ ο ι α ς  ( Μ α κ ρ οχώ ρ ι )              

2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο 	 2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο 	  2310894.463,
	  2310894.562  
ΟΑΕΔ 	 2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας	  2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας	 2331096.342  
ΤΟΕΒ 	 2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί"	 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου»	 2331024.879  
Αλσος Παπάγου	  2331072.654  
I. Mητρόπολη	  2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 	 2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ)	 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE 	 2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE 	 1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN 	 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ
Τηλεφωνικό κέντρο:	 2331440800
Διευθυντής: 	 2331072.222, 76.615

Α’ Υποδ/ντής: 	 2331020.240, 76.612
Β’ Υποδ/ντής: 	 2331076.611
Υπασπιστής: 	 2331440810
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης:     100 	

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:	 2331070.655, 2331076.645
Υποδιοικητής: 	 2331076.642
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440840
Γραμματεία: 	 2331076.646, 2331076.647
Διαβατήρια:	  2331440820
Ταυτότητες:	 2331076659

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής: 	 2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440860
Γραμματεία: 	 2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών: 	 2331440879
Γραφείο Ταυτοτήτων:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331071.071, 2331076.665
Υποδιοικητής: 	 2331076.667
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440880
Γραμματεία: 	 2331076.663
Γραμ. (Μοτοποδήλατα):	 2331440890
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών	 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου:	 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών:	 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών 	

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών	 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας:	 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας:	 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων:	 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου:	 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων:	 2331350564
Κ.Ε.Π.:	 2331350000
Δημοτική Αστυνομία	 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο: 	 2332 3 50300
Fax: 	 2332 0 24260
ΚΕΠ: 	 2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας: 	 2333 3 50100
Δημοτολόγιο	 23333 50150
Ληξιιαρχείο	 23333 50130
Πρωτόκολλο	 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών	 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού	 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου	 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Το Αστικό ΚΤΕΛ Βεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινό πως στο πλαίσιο του νέου 
lockdown τροποποιούνται τα δρομολόγια όλων των συγκοινωνιακών γραμμών. Τα δρομο-
λόγια των λεωφορείων από την 17 Νοεμβρίου 2020 διαμορφώνονται ως εξής:

Πρόγραμμα Αστικών Βέροιας
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δυόροφη 
οικοδομή από 100 τ.μ. 
ισόγειο κατάστημα και 
100 τ.μ. διαμέρισμα, 

στο δρόμο προς Αγ. 
Γεώργιο σε οικόπεδο 
2.315 τ.μ. Τιμή λογική. 
Τηλ.: 6971 706894.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην α-
ντικειμενική αξία δια-
μέρισμα 1ου ορόφου 
επί της οδού Σταδίου 
(μετά τη γέφυρα προς 

Εργοχώρι) εμβαδού 78 
τ.μ., έτους κατασκευής 
1975, χρήζει ανακαίνι-
σης. Τηλ: 2331021523

ΠΑΝΟΡΑΜΑ πωλεί-
ται διαμέρισμα 104 τ/.μ. 
καθαρά, 1ος όροφος, 
ανακαινισμένο, μεγάλα 
μπαλκόνια, θέα. Τηλ.: 
6974 207972.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 
209 τ.μ., συντελεστής δό-
μησης 1,2, Διογένους με 
Πιερίδων Μουσών γω-
νία, Βέροια. Τηλ.: 2331 
300901, 6944 555197.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ-

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ-
ΧΩΡΑΦΙΑ

ΕΝΟ Ι Κ Ι Α ΖΕ ΤΑ Ι 
γκαρσονιέρα, 1ος όρο-
φος, Ανοίξεως 52. Πληρ. 
τηλ.: 6945 852826.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  στο 

Σέλι Ημαθίας (Κάτω 
Βέρμιο), πολυχώρος 

με καφέ-ψησταριά, δω-
μάτια, αυλή και  βοη-
θητικούς χώρους, στην 
κεντρική πλατεία του 
χωριού. Πληροφορίες 
τηλ. 6945931427.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος 
να εργαστεί ως βοηθός 
οδοντίατρου. Απαραίτητη 

γνώση Η/Υ, καλή γνώση 
Αγγλικής γλώσσας. Θα 
προτιμηθούν οι έχοντες 
προϋπηρεσία στο χώρο 
της υγείας. Τηλ. επικ.: 
6946 145626.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ :  1 ) 
σερβιτόρος ή σερβιτό-
ρα, 2) ψητάς ή βοηθός 
κουζίνας και άντρας για 
διάφορες δουλειές (ό-

πως κούρεμα χόρτου, 
καθαριότητα κλπ)  σε ε-
στιατόριο στη Νάουσα. 
Πληρ. τηλ, 6983430266 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ηλεκτρο-
λογος ή βοηθός ηλε-

κτρολόγου για εργασία 
σε τεχνική εταιρια στην 
Βεροια για μόνιμη θέση.
Προϋπηρεσία θα εκτι-
μηθεί. Τηλ επικοινωνίας 
6944865222 κ Γιώργος.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα, Βερμίου 16, με 4 
δωμάτια, σαλόνι, κουζίνα, στον 4 όροφο, δια-
μπερές, μπρος-πίσω μπαλκόνια. Πληρ. τηλ.: 
6948 260179 & 23310 63267.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωραφοοικόπεδο συνολικής 
έκτασης 8 στρεμμάτων στη θέση Καλλίγκα 
– Λιανοβρόχι. Το ακίνητο είναι κατάλληλο 
για ιδιωτική κατοικία (χτίζει 110 τ.) αλλά και 
για επαγγελματική στέγη (χτίζει 400 τ.μ.). 
Μόνο σοβαρές προτάσεις δεκτές. Πληρο-
φορίες στο τηλέφωνο 6934663681 και μόνο 
κατά τις ώρες 6.00 μ.μ. – 8.00 μ.μ..

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

ΩΡΟΛΟΙ Μεζονετα εξαιρετικη ανεξαρτητη με γκαραζ,αποθηκη 
82000€ ΕΥΚΑΙΡΙΑ!
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ Παραδοσιακο, ισογειο 27+οροφος 54 τ.μ 60000€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ διπλα Διαμερισματα διαμπερη  170 τ.μ και 
130 τ.μ του 80΄Τιμη
ΑΝΟΙΞΕΩΣ κοντα στο Μουσειο Μονοκατοικια 75+75 τ.μ  με 
οικ.200 τ.μ 50000€
Π.ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 56 τ.μ  μονοκατοικια παλια με οικ.2400τ.μ 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ 19000€
ΠΙΕΡΙΩΝ πλησιον οικ.170 τ.μ+παλαια Μον/κια  54 τ.μ ΕΥΚΑΙ-
ΡΙΑ 29000€Τωρα 25000
ΠΙΕΡΙΩΝ πανω Διαμερισμα του 2005 2ΔΣΚ 1ος 92 τ.μ-γκαραζ 
αριστο 120000€
ΜΠΟΤΣΑΡΗ 87 τ.μ 2ΔΣΚ  ΑC Ημ/γειο με μπαλκονι 25000€
ΒΙΛΛΑ 350τ.μ Δ/ση Νοσοκομειου με 2,5στρ. κηπο 340000€
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 4ος καινουριο 113 τ.μ ημιτελες 95000€ ΕΥΚΑΙΡΙΑ
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ πανω από Πιεριων με οικοπ.340 τ.μ 95000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-MONOKATOIKIΩΝ
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ Κεντρο3ΔΣΚ ανωγειο  100τ.μ +ισογειο με 
αυλη 450€ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ130 τ.μ 3ΔΣ-Κ 3ος χ.ασανσερ Θερμ/τες 
κοπλαμ,300€
ΓΑΛΑΞΙΑΣ Μονοκατοικια ημιυπογεια ανακαινισμενη 240€
ΚΑΡΑΒΑΓΓΕΛΗ 2ΔΣΚ 3ος χωρις ασανσερ κοπλαμ με σομπα 220€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ-ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ-
ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ

Αγ.Γεώργιο,Λαζοχώρι,Λυκογιαννη,Φυτειά,Κουμαρια-
Ν.Νικομήδεια ,Αγ.Μαρινα,Μονοσπιτα,Μαρινα,Μελικη
ΠΟΛΥΧΡΟΝΟ .450 τ.μ με αδεια  50 τ.μ, Θεα Θαλασσα 1650 
από παραλια25000€
ΣΑΡΑΝΤΟΒΡΥΣΣΕΣ 2,5 ΣΤΡ. κτημα με νερο κι ρευμα πλησιον 12000€
ΒΑΡΒΑΡΕΣ Πανοραμικο οικ. 700τ.μ ΕΥΚΑΙΡΙΑ 22000€
ΒΑΡΒΑΡΕΣ επαγγελματικος χωρος 400τ.μ με 2500 τ.μ οιοπε-
δο 80000€
ΑΓ.ΓΕΩΡΓΙΟΣ 15 Τ.Μ αγρος Συκιες, κοντα στο αναχωμα 
16000€ 
ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ πλησιον οροφ/μερισμα 100 τ.μ χ.ασανσερ3ΔΣ-Κ 
ΠΡΟΣ ΑΓΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟ οικοπεδ/φο-βιομηχανικο σε ασφαλτο 
7500τ.μ 30000€

ΡΑΧΙΑ κτημα 3200 τ.μ με νερο και ροδακινα σε παραγωγη 
12000€
ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ  οκοπεδο με σ.δ 0,8 ι 380 τ.μ σε τιμη ευκαι-
ριας16000€
ΛΑΖΟΧΩΡΙ  κοντα στις Σ.Γραμμες 4 στρ  χερσο 12000€
ΜΕΛΙΚΗ 17 στρ.με γεωτρηση κ δικτυο 34000€
ΖΕΡΒΟΧΩΡΙ 32 Στρεμ.64000€
ΚΑΔΜΟΥ οικοπεδο 300τ.μ κτιζει 400 τ.μ με θεα προς μπαρ-
μπουτα 100000€
ΠΡΟΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 4000τ.μ οικ.αρτιο 0,4 με θεα 200000€
ΔΙΑΒΑΤΟΣ 8 στρ με ροδακινιες σε ασφαλτο, ΜΕ ΒΑΝΕΣ   
20000€
ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΕΛΗΑ 2 στρ. σ.δ. 02 150000€ 1στρ. 100000€ 
ακλειστα

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ-ΓΡΑΦΕΙΩΝ-
ΕΠ. ΧΩΡΩΝ –ΓΚΑΡΑΖ

ΕΜ.ΠΑΠΠΑ καταστημα 40τ.μ  ευκαιρια  25.000€
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Γραφειο 32 τ.μ μικτα ανακαιν. γινεται στου-
ντιο 28000€
ΓΚΑΡΑΖ Κλειστο 18 τ.μ στα παπακια 7000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 50 τ.μ γκαραζ διαμπερες καταλληλο κ για κατοικια 
18000€
           

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN
ΠΡΩΗΝ ΦΟΥΡΝΟΣ κοντα στα Αστικα 100τ.μ+υπογ120 με 
πελατεια αξιολογη 400€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ Υπαπαντη 65 τ.μ +παταρι με μεγαλη βιτρινα 400€
ΜΙΑΟΥΛΗ Γραφειο ισογειο 35 τ.μ ανακαιν.150€
ΙΑΤΡΕΙΟ  7- ΧΩΡΟΙ ΕΤΟΙΜΟ ΓΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΑ ΚΤΕΛ 450€
ΑΣΤΙΚΑ πρωην Καφενειο με υπαρχουσα πελατεια 7000€ 
ενοικιο 300€
ΕΔΕΣΣΗΣ 45τ.μ κοντα στα Αστικα 200€
ΚΕΝΤΡΟ καταστηματα –αποθηκες40 τ.μ κ 25 τ.μ  120€ κ 200€ 
αντιστοιχα.
ΠΕΡΙ-ΜΕΤΡΙΚΑ της πόλης Περ/κη οδος 200τ.μ 300€
ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΕ ΘΑΛΑΜΟΥΣ-ΨΥΓΕΙΑ 
στην Βεροια 4000€
Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ .καταστημα 150+150+100 1800€
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΙΜΟΣ ΗΛΕΚΤΡ.78 τ.μ +παταρι 35 τ.μ 250€

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΙΣΤΑΓΜΟ ΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ,

ΠΡΟΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Ή ΑΜΕΣΗ ΠΩΛΗΣΗ

Πωλείται μονοκατοικία 85μ²  με μεγάλο οικόπεδο 
στην Καστανιά
Πωλείται Διαμέρισμα 75μ2 2Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 110μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Ενοικιάζεται Πλήρως Επιπλωμένο Διαμέρισμα 
1Δ,Σ-Κ, WC στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 88μ2 2Δ,Σ-Κ,WC στην 
Καλλιθέα
Ενοικιάζεται κατάστημα 150μ2 στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 112μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στη Βίλλα 
Βικέλα
Πωλείται Κατάστημα 38μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 500μ2 στο κέντρο της Βεργίνας
Πωλείται Διαμέρισμα 55μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Οικόπεδο 4.000μ2 στο Λοζίτσι
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 45μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 320μ2 στο Εργοχώρι
Πωλείται Μονοκατοικία 135μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Μονοκατοικία 250μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 65μ2 1Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 45μ2 πλήρως Ανακαινισμένο 
και Επιπλωμένο στο Κέντρο της
Θεσσαλονίκης
Πωλείται Αγρός 4.000μ2 στην Αγία Μαρίνα
Πωλείται Αγρός 20.000μ2 στην Αγία Μαρίνα

Ενοικιάζεται Γραφείο 45μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Γραφείο 25μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 120μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο Κέ-
ντρο της Νάουσας
Πωλείται Διαμέρισμα 60μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Διαμέρισμα 115μ2 στην περιοχή Παπάγου
Πωλείται Διαμέρισμα – Γραφείο 78μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Μονοκατοικιών 
50μ2 έκαστη στο Σέλι.
Πωλείται κατάστημα 95μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 95μ2 2Δ,Σ,Κ, στο κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Διαμερισμάτων με 
Αποθήκες, Πιλωτή κλπ, στη Βίλα Βικέλα.
Ενοικιάζεται Αυτόνομο Κτίριο – Κατάστημα 60μ2 
ισόγειο, 60μ2υπόγειο και 60μ2 όροφος στο
Κέντρο.
Πωλείται Αγρός 30.000μ2 στη Βεργίνα.
Πωλείται ΑγροΟικόπεδο 4.000μ2 στο Κομνήνιο
Πωλείται Αγροοικόπεδο Παραπλεύρως της Εγνα-
τίας Οδού
Ενοικιάζεται Επιπλωμένο Διαμέρισμα 2Δ,Σ,Κ,WC 
στον Προμηθέα.

Για περισσότερα ακίνητα
και πληροφορίες, επισκεφθείτε μας στο

www.prwtogeros.gr

ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ΧΗΜΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Η εταιρεία ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ ΑΕ, η οποία εδρεύ-

ει στη Βέροια και δραστηριοποιείται στο χώρο 
των κονσερβοποιημένων φρούτων και στην 
χυμοποίηση,  επιθυμεί να προσλάβει XHMIKO 
MHXANIKO.

Προσόντα
•Πτυχίο ΑΕΙ Χημικού Μηχανικού.
•Προϋπηρεσία σε βιομηχανικές μονάδες 
(θα εκτιμηθεί ειδικότερα σε κονσερβοποιία)
•Γνώση της Αγγλικής γλώσσας.
•Καλή γνώση Η/Υ.
•Ικανότητα συνεργασίας και ομαδικότητας.
•Ικανότητα εντοπισμού και επίλυσης των προ-

βλημάτων.
Αρμοδιότητες
•Ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία της πα-

ραγωγής σύμφωνα με τις προδιαγραφές της Ε-
ταιρίας.

•Βελτιστοποίηση της παραγωγικής διαδικασίας 
όπου αυτό είναι εφικτό.

•Προετοιμασία όλων των απαραίτητων αναφο-
ρών προς τη Διοίκηση της Εταιρίας. 

•Επίβλεψη και οργάνωση του προσωπικού 
στο τμήμα παραγωγής.

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται είτε να 
προσκομίσουν βιογραφικό σημείωμα στα γραφεία 
της εταιρίας (Σιδ. Σταθμός Βέροιας) είτε να απο-
στείλουν βιογραφικό σημείωμα στο email: hr@
aqf.gr, υπόψη Διεύθυνσης Προσωπικού.

Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 2331023774 & 
2331026974

ΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ:ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ
Η εταιρεία ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ A.Ε, η οποία εδρεύει 

στη Βέροια και δραστηριοποιείται στο χώρο των 
κονσερβοποιημένων φρούτων και στην χυμοποί-
ηση,  επιθυμεί να προσλάβει ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟ.

Απαραίτητα προσόντα:
•Άδεια Τεχνίτη Ηλεκτρολόγου Α’ Ειδικότητας
Αρμοδιότητες
•Συντονισμό και υποστήριξη Ηλεκτρολογικών 

θεμάτων
•Επιδιόρθωση βλαβών 
•Προληπτική συντήρηση
•Νέα τεχνικά έργα
Η εταιρεία προσφέρει:
•Εργασία σε ένα σύγχρονο και δυναμικά ανα-

πτυσσόμενο περιβάλλον
•Σταθερή και μόνιμη απασχόληση
Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να προ-

σκομίσουν βιογραφικό σημείωμα στα γραφεία της 
εταιρίας (Σιδ. Σταθμός Βέροιας) είτε να αποστεί-
λουν βιογραφικό σημείωμα στο email: hr@aqf.
gr, υπόψη Διεύθυνσης Προσωπικού.

Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 2331023774 & 
2331026974

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο 
με γνώσεις Λογιστι-
κής και Μισθοδοσί-
ας. Πληρ. τηλ.: 6932 
245383.



Η Μεταφορική Εταιρία ΝΕΟΣ 
ΙΚΑΡΟΣ ζητεί οδηγό με δίπλω-
μα Ε  ́κατηγορίας. Προϋπηρεσία 
ευπρόσδεκτη. Τηλ επικοινωνίας 
23310 22022 & 23310 67997.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο για εργα-
σία έως 30 ετών σε κατάστη-
μα εστίασης (στο κέντρο της 
Βέροιας) για service και βοη-
θός κουζίνας. Πληροφορίες, 
6977 588855, 6973 653987.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία για 24ω-
ρη φροντίδα ηλικιωμένης στο 
Ταγαροχώρι Ημαθίας. Πληρ. 
τηλ.: 23310 71653 & 6984 
427753.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οδηγός ΤΑΞΙ με 
ειδική άδεια από επιχείρηση 
στη Βέροια για πλήρη απα-
σχόληση. ΖΗΤΕΙΤΑΙ Μηχα-
νικός & Ηλεκτρολόγος αυτο-
κινήτων από επιχείρηση στη 
Βέροια για πλήρη απασχόλη-
ση. Τηλέφωνα επικοινωνίας 
23310 71553 & 23310 62900, 
ώρες επικοινωνίας 9.30 με 
18.30 & email: nkakaris@
hotmail.gr

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την πε-

ριποίηση ηλικιωμένων γυναι-

κών. Τηλ.: 6907 608678.
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύ-

λαξη και περιποίηση ηλικιω-
μένων. Τηλ.: 6945 738276 κα 
Βέτα.

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη 
φροντίδα και περιποίηση ηλι-

κιωμένων για 24 ώρες. Πληρ. 
τηλ.: 6993 678697.

ΣΥΝΟΙΚΕΣΙΑ
ΚΥΡΙΟΣ αναζητά για γνω-

ριμία κυρία έως 55 ετών. 
Πληρ. τηλ.: 6984 040769.
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ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ηλεκτρολόγοι εγκαταστάσεων, για μόνιμη α-
πασχόληση. Αποστολή βιογραφικών στο e-mail: tsiapanitis@
yahoo.gr και τηλ.: 6974 908278.

ZHTEITAI νέος ή νέα για να εργασθεί ως Δη-
μοσιογράφος. Απαιτούμενα προσόντα γνώση Η/Υ, 

δίπλωμα οδήγησης. Θα εκτιμηθεί η εξοικείωση και χρή-
ση πολυμέσων και νέων τεχνολογιών. Δεν είναι απα-
ραίτητη η προϋπηρεσία. Αποστολή βιογραφικών στο 
email: patsikasz@gmail.com

Η εταιρεία «ΚΟΡΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ» με έδρα στην νέα πε-
ριφερειακή οδό Βέροιας-Ναουσας ζητάει για άμεση πρόσληψη 
Αποθηκαριο - Οδηγό.

Προϋποθέσεις εργαζόμενου:
Απολυτήριο λυκείου
Δίπλωμα Β κατηγορίας
Ηλικία 22-30 ετών

Αποστολή βιογραφικού kormosemp@gmail.com
Διευκρινίσεις τηλέφωνο 2331062222

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ εργάτες / εργάτριες για το Συσκευαστή-
ριο .Α.Σ. «ΗΦΑΙΣΤΟΣ» στο Διαβατό Ημαθίας. Επίσης ζη-

τούνται οδηγός Γ’ & Δ’ κατηγορίας. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
23310 44445, 6974761656.

Η εταιρεία ΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α.Ε  με έδρα τον Τρίλοφο Βέροι-
ας και αντικείμενο την ψύξη -τυποποίηση και επεξεργασία φρού-
των ζητά να προσλάβει άμεσα  για μόνιμη απασχόληση 

Έναν (1) Ψυκτικό -  Ηλεκτρολόγο Βιομηχανικών
Εγκαταστάσεων  με πτυχίο Τ.Ε.Ι  ή  Ι.Ε.Κ με 3ετή
τουλάχιστον προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν  να καταθέσουν  Βιογραφικό 
Σημείωμα   στα γραφεία της επιχείρησης στον Τρίλοφο Βέροιας 
,κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες  ή να το αποστείλουν ηλε-
κτρονικά στην διεύθυνση: nikougiorgos001@yahoo.gr  

Τηλέφωνo επικοινωνίας: 23320-42298 

Από την ΑΛΜΗ ΑΒΕΕ, εταιρία με παρουσία 25 ετών στον τομέα της 
μεταποίησης αγροτικών προϊόντων - παραγωγής ειδών διατροφής και 
με συνεχή σταθερά ανοδική πορεία στην ελληνική και διεθνή αγορά, 
ZHTOYNTAI για απασχόληση στη μονάδα παραγωγής της που βρίσκε-
ται στο 5ο χλμ Αλεξάνδρεια – Κρύας Βρύσης:

ΒΟΗΘΟΙ ΧΗΜΕΙΟΥ
Αντικείμενο:
•Εργασίες ποιοτικού ελέγχου σε Χημικά Εργαστήρια του εργοστασίου 

και επι των γραμμών παραγωγής.
Προσόντα:
•Εμπειρία εργαστηριακή – ή άλλη – σε βιομηχανία – κατά προτίμηση 

Τροφίμων – είναι επιθυμητή
•Προσαρμοστικότητα και πνεύμα συνεργασίας και ομαδικότητας
•Επάρκεια σε γνώσεις και χειρισμό Η/Υ
•Καλή γνώση Αγγλικής Γλώσσας είναι επίσης επιθυμητή.
Οι ενδιαφερόμενοι / ενδιαφερόμενες μπορούν να καταθέτουν αιτήσεις 

στην έδρα της εταιρείας.
Αιτήσεις- βιογραφικά σημειώματα μπορούν  να αποστέλλονται επίσης 

στο email hr@almifoods.gr
Πληροφορίες – τηλέφωνο επικοινωνίας: 233 3027800

ΚΩΔ. ΑΓΓΕΛΙΑΣ : ΧΗΜ_202304

O όμιλος επιχειρή-
σεων Bikas Group, με 
έδρα την Βέροια και 
παρουσία σε όλη την 
Ελλάδα, αναζητεί Α-
ποθηκάριο Ψυγείου 
για πλήρη απασχόλη-
ση στην Βέροια.

Επιθυμητά Προ-
σόντα:

• Προϋπηρεσία 
τουλάχιστον 3 ετών 
σε αντίστοιχη θέση, 
ιδανικά σε συναφή 
κλάδο

• Γνώση εφαρμογών ERP
• Γνώση Microsoft Office
• Γνώση Αγγλικών

Η εταιρία προσφέρει:
Μόνιμη και πλήρη απασχόληση σε μία δυναμικά αναπτυσσόμενη 

εταιρεία.
Σημαντικές προοπτικές εξέλιξης.
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας.
Ικανοποιητικό πακέτο αποδοχών
Αποστολή βιογραφικών με υποχρεωτική προσκόμιση φωτογραφί-

ας στο email: hr@bikas.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματικός χώρος με βιομηχανικά 
κτίρια 2.390 τ.μ., βιομηχανικές αποθήκες 2.370 τ.μ., γρα-

φεία 98 τ.μ. σε αγροτεμάχιο 12.950 τ.μ. στο «66». Πληρο-
φορίες στο τηλέφωνο 6973034365 και 6974997680.

Το κονσερβοποιείο – χυμοποιείο «ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ Α.Ε» με έδρα στη 
Βέροια ανακοινώνει πως δέχεται αιτήσεις για πρόσληψη εποχιακού προ-
σωπικού για τη θερινή περίοδο 2023.

Εργάτες/Εργάτριες και Χειριστές Κλαρκ/Βοηθοί Χειριστές Κλαρκ
Για να κάνετε αίτηση μπορείτε να στείλετε τα δικαιολογητικά στο email: 

hr@aqf.gr ή να τα προσκομίσετε στο εργοστάσιο στη Βέροια (δίπλα στο 
Σιδηροδρομικό Σταθμό).

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΑ/ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ: 
1) Αστυνομική Ταυτότητα ή Διαβατήριο- Άδεια παραμονής και εργασίας 

(Για αλλοδαπούς)
2) Πρόσφατο εκκαθαριστικό Εφορίας  ή  Βεβαίωση Απόδοσης ΑΦΜ
3) ΑΜΑ ΙΚΑ (Αριθμός Μητρώου Ασφαλισμένου)   - από επίσημο έγγραφο
4) ΑΜΚΑ - από επίσημο έγγραφο
5) Λογαριασμός ΔΕΗ
6) Αντίγραφο Πιστοποιητικού Υγείας (Επικυρωμένο από τον Ιατρικό 

Σύλλογο αν είναι από Ιδιώτη Ιατρό)
7) Βιβλιάριο καταθέσεων Τράπεζας – 1η σελίδα (1ος Δικαιούχος)
ΕΠΙΠΛΕΟΝ για τους:
Χειριστές Κλαρκ: Άδεια χειριστή μηχανημάτων Έργου
Βοηθούς Χειριστές Κλαρκ: Βεβαίωση Αναγγελίας

Η μεταφορά θα γίνεται με λεωφορεία της εταιρείας
Για περισσότερες πληροφορίες για την μεταφορά σας (την καλοκαιρινή 

σεζόν) είτε για οποιαδήποτε άλλη διευκρίνιση παρακαλώ επικοινωνήστε 
στο Τηλ.: 2331022774 & 2331026974.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Η εταιρία «TASTY FRUIT» 

ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ ΣΤΕΦ.-ΝΙΚΟ-
ΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣ. Ο.Ε. με έδρα 
Τ. Ρωσοπροσφύγων Β΄ Βέροια, 
ενόψει της νέας σεζόν 2023 δέ-
χεται δηλώσεις παραγωγών στις 
καλλιέργειες κερασιών, βερίκο-
κων, νεκταρινιών και ροδακίνων. 
Υπεύθυνος επικοινωνίας Απο-
στολίδης Στέφανος, τηλ.: 23310 
72700 (9.00 π.μ. - 2.00 μ.μ.)

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ
ΕΥΚΑΙΡΙΑ

Πωλείται κατάστημα 63 τ.μ. στην οδό Κεντρικής (δίπλα 
στην οικία – φούρνο Φυτίκα). Το κατάστημα βρίσκεται πολύ 
κοντά στο πάρκινγκ του Αγ. Αντωνίου. Έχει μεγάλη βιτρίνα 
– πρόσοψη και διαθέτει εσωτερική σκάλα και πολύ μεγά-
λο πατάρι. Επίσης διαθέτει τουαλέτα και ντουζιέρα. Μόνο 
σοβαρές προτάσεις δεκτές. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
6934663681 και μόνο κατά τις ώρες 6.00 μ.μ. – 8.00 μ.μ.



1) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2  1ος όροφος  4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
2) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
4) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2  2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
5) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2  4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
6) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 
σούπερ λούξ 80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 

70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
10) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
11) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
14) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
-ΚΕΝΤΡΟ studio 20τμ  επιπλωμένο 180€
-ΚΕΝΤΡΟ studio 25 τμ  ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΟ lux τμ 
230€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ studio  25  ανακαινισμενο  160€
-ΕΛΙΑ  50 τμ καινουργιο  πολύ καλο  250€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  55 τμ  3 χωροι θεα  καλό 240€
-ΡΟΛΟΙ 55τμ 3 χώροι ανακαινισμενο ατομ λεβητ 
250€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ  40τμ super lux  επιπλωμενο 
320€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ   50τμ superlux  επιπλωμενο  
350€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ  60 τμ καινούριο ατομ. Θερμ επι-
πλωμενο 400
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ  75τμ καινούργιο   τζάκι , θέα 350
-ΤΣΕΡΜΕΝΗ  80τμ  καινουργιο κλιμα 2 δωμ  
350€  
ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ  89τμ ανακαινισμενο ατομ θερμ 
πετρ    320€
-ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ  85τμ επιπλωμένο  πλήρες , ατομ. 
Θερμ. 300€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ  90τμ , ατομ. Θερμ.   330 ε
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  100τμ 3δωμ  230€
-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 60τμ 1δωμ σαλονι επιπλωμε-
νο 250 ευρω

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ  25 ΤΜ ανακαινσμενο lux ενοικιο 250  
28000 ε
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ 40 τμ ανακαινισμενο ημιοροφος 
23000 ε
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ  35 τμ καινουργιο  32.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 45τμ καινούργιο τζακι 44.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ  60 τμ καινουργιο τζακι   54.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ  68τμ καινουργιο  2δωματ τζακι  
57000 ε
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 70τμ καλό τζακι 45.000€

-ΠΙΕΡΙΩΝ 85τμ καινούργιο  84000 €
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 90 τμ ισογειο ατομ λεβητας αυλη  
48000€
-ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ  80τμ καλό 47000€
-ΡΟΛΟΙ 80τμ καλό κοπλαν θωρακισμενη 
60.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 85τμ 10ετών parking 85.000€
-ΡΟΛΟΙ 90 τμ ανακαινισμενο lu ατομ λεβητας 4 
όροφος θέα 90.000€
-ΡΟΛΟΙ  90τμ  καλο χωριζεται σε 2  47.000€
-ΓΗΠΕΔΟ  95τμ πολύ καλο ετοιμο αποθηκη με-
γαλη πυλωτη  55.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΗ 135τμ  35ετών , αποθηκη , θέα 
110.000€
-ΠΙΕΡΙΩΝ  93τμ ανακαινισμένο ατομ λεβητ 
90.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 105τμ πολύ καλο , αποθηκη θεα,  
68.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120τμ καινούριο 4ος θέα 
165.000€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ  70τμ και για επαγγελματική στέγη 
58.000€
-ΜΕΖΟΝΕΤΑ  ΚΕΝΤΡΟ 170τμ  LUX καινούργια 
θέα   300.000€
-MONOKATOIKIA ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ καινούργια 
180.000€
-ΚΤΕΛ 115 ΤΜ 4=os ΘΕΑ   ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΥΚΑΙ-
ΡΕΙΑ 58000 ε
-ΑΓ. ΑΜΤΩΝΙΟΣ 100 ΤΜ 1=ος    ΚΕΝΤΡΟ 47000 ε  

-ΚΤΗΡΙΟ  280 ΤΜ  2 διαμεριματα 100 τμ και μα-
γαζι 80 τμ  140000 ε

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
ΠΙΕΡΙΩΝ 80 ΤΜ ΣΕ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 200 ΤΜ 43000ε
ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ  120 ΤΜ ΣΕ 2 ΕΠΙΠΕΔΑ ΑΝΑΚΑΙ-
ΝΙΣΜΕΝΟ  58000 
ΠΑΝΟΡΑΜΑ 280 ΤΜ SUPER  LUX TIMH 
320000 ε
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ  240 ΤΜ SUPER  LUX ΤΙΜΗ    
220000 ε
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 170 ΤΜ   ΠΟΛΥ ΚΑΛΟ  ΤΙΜΗ  
170000 ε
ΒΑΡΒΑΡΕΣ  70 ΤΜ  ΠΑΛΙΟ ΣΕ 800 ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
ΤΙΜΗ 38000 ε 
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΗ  70 ΤΜ ΣΕ 500 ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΙ-
ΜΗ 14000 ε
ΚΟΥΛΟΥΡΑ    100 ΤΜ ΗΜΙΤΕΛΕΣ   ΚΑΙΝΟΥΡ-
ΓΙΟ ΤΙΜΗ 22000 ε
ΓΕΩΡΓΙΑΝΗ   90 ΤΜ ΠΟΛΥ ΚΑΛΟ ΕΠΙΠΛΩΜΕ-
ΝΟ ΜΕ 1000 ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΙΜΗ 80000 ε

ΟΙΚΟΠΕΔΑ
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ   5700τμ θέα  κτίζει  280 τμ 
180.000€
-ΕΛΙΑ 225τμ καλό 24.000€
-ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΑ 800τμ επάνω στο δρόμο 
396.000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 90τμ κτίζει 100τμ 38.000€

-ΠΑΝΟΡΑΜΑ 326 τμ 
127.000€
-ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ  520τμ 
130.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 150 τμ ε-
πάνω στο δρόμο  για 
μαγαζί 80.000€
-ΠΑΤΡΙΔΑ επάνω στο 
δρόμο 6000τμ 70.000€
-ΡΑΧΙΑ 1400τμ κεντρικό 78.000€
-ΛΑΖΩΧΩΡΙ 16000τμ 50.000€
-ΑΚΡΟΠΟΛΗ 400τμ θέα 120.000€
-ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 205 τμ 78.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ  4500τμ 110.000€
-ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟ 630τμ 70.000€

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  15τμ 21.000€     
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  25 τμ 36.000€
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΕΝΤΡΟ 35τμ 78.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 55τμ 220.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΙΚΑ 45τμ με πατάρι  48.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 70τμ βενιζελου  58.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ ρολόι 35.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 60τμ βενιζελου 60.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
-ΡΟΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟ 45τμ 2χώροι 230€
-Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 40τμ 2χωροι 200€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ 2χωροι 180€
-ΕΛΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ 115τμ 1ος όροφος 600€
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΑΖΙ 30τμ 150€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΔΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ: www.akinita-hmathias.gr

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ οδηγός με δίπλωμα Γ΄ κα-
τηγορίας ΠΕΙ, με προϋπηρεσία και κάρτα τα-
χογράφου & εργάτες. Αποστολή βιογραφικών 
email: sales@carbonbox.gr. Πληροφορίες στο 
τηλ.: 23310 74443 (ωρες καταστημάτων).



Με την κατάθεση μιας νέας πρότασης στην προεκλογική του ατζέ-
ντα, για την τουριστική ανάπτυξη της Ημαθίας, ήρθε ο βουλευτής και 
εκ νέου υποψήφιος με τη Νέα Δημοκρατία Τάσος Μπαρτζώκας, στην 
χθεσινή συνέντευξη Τύπου που έδωσε στην Ελιά της Βέροιας. Η πρό-
ταση αφορά στην δημιουργία μιας νέας Ακαδημίας Ελληνικών Σπου-
δών με την σύγχρονη αναβίωση της Σχολής του Αριστοτέλη ώστε να 
αποτελέσει πολιτιστικό σταυροδρόμι και επίκεντρο των δρόμων του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου. Η προεργασία, όπως είπε, έχει γίνει και ο φά-
κελος ετοιμάζεται προς κατάθεση και διεκδίκηση για την ανάδειξη της 
Ημαθίας, εάν το επιθυμούν, όπως τόνισε, και οι συναρμόδιοι φορείς. 
«Θα διεκδικήσω το κομμάτι της πίτας που δικαιούται η Ημαθία με τον 
τόσο πλούσιο πολιτισμό και ιστορία που διαθέτει», τόνισε προσθέτο-
ντας και την ανάγκη καταγραφής και ψηφιοποίησης των μνημείων και 
των σημαντικών αρχαιολογικών, ιστορικών, φυσικών και τουριστικών 
σημείων του νομού, σε μια πλατφόρμα που θα ενημερώνει και θα δι-
ευκολύνει τους επισκέπτες να ανακαλύψουν τον νομό.

Με την πρόταση της Ακαδημίας Ελληνικών σπουδών, ο κ. Μπαρ-
τζώκς επεσήμανε ότι θα ξαναζωντανέψει το πρώτο πανεπιστήμιο της 
Οικουμένης, ότι θα λειτουργήσει ως διεπιστημονικός κόμβος για να 
αναδειχθεί το ανθρωπιστικό πνεύμα και ο ελληνικός πολιτισμός, μέσα 

από μελέτες και την διασύνδεση του Κέντρου με ελληνικά ή διεθνή 
πανεπιστήμια.

Στον σχεδιασμό της, η πρόταση περιλαμβάνει τη λειτουργία χώρου 
συνεδρίων πανελλαδικής και παγκόσμιας εμβέλειας, σεμινάρια έρευ-
νας στις ανθρωπιστικές σπουδές, πρακτική άσκηση σε ακαδημαϊκά 
αντικείμενα, εργαστήρια αρχαιολογίας, διοργάνωση συνεδρίων τουρι-
στικής και πολιτιστικής διπλωματίας,  φεστιβάλ πολιτισμού και άλλα.

Απολογισμός τετραετίας
Προηγουμένως ο κ. Μπαρτζώκας, στην αρχική του τοποθέτηση, 

έκανε έναν σύντομο απολογισμό της τετραετίας που πέρασε σε σχέ-
ση με τις δράσεις του, τόνισε με έμφαση ότι «προτεραιότητά του, σε 
όποια τυχόν σύγκρουση συμφερόντων του τόπου του με την κυβέρνη-
ση, θα είναι πάντα η Ημαθία», αναφέρθηκε στη γέφυρα Κρασοπούλη 
που κατέρρευσε πριν από λίγο καιρό και με πρωτοβουλία του θα ξεκι-
νήσει άμεσα η κατασκευή νέας γέφυρας σε συνεργασία με τον Στρα-
τό, χαρακτήρισε «ντροπή» την έλλειψη προσωπικού στο ΕΚΑΒ Ημα-
θίας υποσχόμενος ότι θα το βάλει ως προτεραιότητα στην επόμενη 
θητεία του, αναφέρθηκε στο κέντρο ψυχικής υγείας τονίζοντας ότι είναι 
υπερήφανος που προχώρησε και βρίσκεται στη φάση στελέχωσης, α-

ναφέρθηκε στα αγροτικά και στην ανάγκη «να τροποποιηθεί επιτέλους 
ο απαρχαιωμένος κανονισμός του ΕΛΓΑ», στην τόνωση της αγροτικής 
οικονομίας, σε παρεμβάσεις του για οικονομικά και θεσμικά ζητήματα 
του νομού, στις παρεμβάσεις του για την μείωση προκαταβολής φό-
ρου, την εξομοίωση του επιδόματος μητρότητας για τις γυναίκες, στη 
νομοθετική επίλυση του ζητήματος των δασικών χαρτών, στη στήριξη 
των δομών ΑΜΕΑ, στην εξασφάλιση χρηματοδοτήσεων για την κα-
τασκευή νέου αρδευτικού στη Μελίκη, στην διεκδίκηση του αρδευτι-
κού Βεργίνας -Μελίκης -Αιγινίου αλλά και στους νέους τους οποίους 
κάλεσε να συμμετάσχουν στις εκλογές και να ψηφίσουν. Ανέφερε ότι 
η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας στους βασικούς άξονες του προ-
γράμματός της περιλαμβάνει πολιτικές για τους νέους ανθρώπους, 
φροντίζοντας για την αύξηση του ελάχιστου μισθού αλλά και την  ανα-
βάθμιση της εικόνας της χώρας στο εξωτερικό, επενδύοντας σε θέσεις 
εργασίας, ώστε η νέα γενιά να έχει λόγους να παραμείνει στη χώρα.

Τέλος, εξέφρασε την βεβαιότητα, για αυτοδυναμία της Ν.Δ την δεύ-
τερη Κυριακή των εκλογών.

Σ. Γκ.
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P Επάνω που είχαμε επιστρέψει στην κανο-
νικότητα, ήλθε η προεκλογική περίοδος…

P Παροχές men!

P Επιστροφή... στην κατατονικότητα.

P Πρέπει μέχρι 21 Μαΐου να αποφασίσου-
με ποιος θα μας ξεγελάσει λιγότερο.

P Δεν μας έφταναν τα παραπάνω έξοδα, 
πλεονάζουμε τώρα και σε αδιέξοδα.

P Μιάμιση φορά πάνω η δόση του στε-
γαστικού. Ελπίζουμε να μας το επιστρέψουν 
πίσω σε όροφο.

P Κάθε κόμμα τάζει, ο Βαρουφάκης τρομάζει.

P Διόλου περίεργο ο Γιάνης να μας υπο-
χρεώσει κάθε πρωί να κάνουμε 200 κοιλια-
κούς.

P Ως λαό, μας είπαν να καθόμαστε στον ήλιο 
για βιταμίνη D. Ακόμη κι αυτή τη δράση την α-
σκούμε υπό σκιάν.

P Αναποδιά D.

P Τα δε γυαλιά ηλίου δεν είναι η απάντηση στο 
ότι βλέπουμε πάντα τα πράγματα σκούρα.

P Κι άντε να μετρήσεις την περιουσία σε 
Δήμητρες.

P Δηλαδή με Γιάνη εκ νέου στα οικονομικά, το 
pass στην ενέργεια θα είναι πιο χοντρά τσουρά-
πια;

P Αντικειμενικά, ο Βαρουφάκης είναι ό,τι 
καλύτερο τού έχει συμβεί.

P Του ιδίου δια βίου, και του Μητσοτάκη στην 
παρούσα φάση.

P Τις έχουμε δει αυτές τις μετεκλογικές συ-
νεργασίες με την αγάπη. Δεν πιάνει.

P Το παν σε έναν γάμο είναι ένα δεύτερο υ-
πνοδωμάτιο.

P Σε μια συγκυβέρνηση, μάλλον ένα πα-
ράλληλο υπουργείο Οικονομικών.

P Να δείτε που την παραμονή των εκλογών οι 
δυνάμει συνεργαζόμενοι θα κάνουν μπάτσελορ 
πάρτι.

P Και:
Λέει η σύζυγος στον σύζυγο:
– Αγάπη μου, είδες πουθενά το βιβλίο ‘Πως 

να έχετε μακροζωία’;
– Ναι, το ‘χω κλειδώσει στο γραφείο μου…
– Και γιατί το κλείδωσες;
– Προχθές είδα ότι το ξεφύλλιζε η μάνα 

σου!
Κ.Π.

Νέα πρόταση στην ατζέντα Μπαρτζώκα για την Ημαθία: Δημιουργία Ακαδημίας 
Ελληνικών Σπουδών με την σύγχρονη αναβίωση της Σχολής του Αριστοτέλη

-Απολογισμός 4ετίας στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου στην Ελιά
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